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Šventojo Kazimiero šventei
Arkiv. Audrys BAČKIS

Mums įrodo šventojo 
Kazimiero pavyzdys, kuris 
karališkos prabangos, garbės ir 
malonumų apsutas, sugebėjo 
neapakti nuo šio gėrybių žvilgesio, 
bet surasti didįjį lobį - Dievą, kuriam 
paaukojo ne tik turtus, bet ir savo 
jaunystę.

Lietuvių tauta savo šventojo 
susilaukė vėliau negu kitos Europos 
tautos, kadangi ir krikščionybė 
vėliau įsitvirtino mūsų krašte. 
Pirmasis ir iki šiol vienintelis 
pripažintas Lietuvos šventasis 
Kazimieras buvo Lietuvos ir 
Lenkijos karaliaus sūnus, sosto 
įpėdinis. Gimė 1458 m. Krokuvoje. 
Tačiau dažnai atvykdavo ir 
gyvendavo Lietuvoje.

Nors ir gyveno karališkame 
dvare, tačiau iš mažens buvo 
mokomas grūdinti valią ir lavinti 
protą: mokytojai ir auklėtojai jį 
ragindavo anksti keltis, pratino 
tvardytis, diegė gerus polinkius, 
mokė iškalbos meno.

Kaip ir kiekvienam vaikui, 
Kazimierui didelę įtaką turėjo 
pavyzdys. Jo motina karalinė 
Elzbieta, augusi savo dėdės 
imperatoriaus dvare Vienoje, buvo 
išsilavinusi, stiprios valios, 
nuoširdžiai pamaldi moteris.

Kazimierui geros įtakos 
turėjo jo mokytojo Dlugošo 
labdaringieji darbai. Jis matė, kaip 
jo mokytojas gailėjosi vargdienių 
bei nelaimingųjų ir stengėsi jiems 
padėti, tėviškai rūpinosi 
neturtingais studentais, dosniai 
rėmė vienuolynus ir naujai statomas 
bažnyčias. Visa tai rado atgarsį 
jaunojo karalaičio širdyje.

Kazimierui pakako turtų, 
tačiau jis buvo pagal Šv. Rašto 
žodžius, kuriuos skaitome jo Mišių 
skaitinyje: “Palaimintas žmogus, 
kuris atrastas be dėmės, kuris 
nenusekė paskui auksą ir turtus”

Kiek daug man ir visiems 
žmonėms, galingasis Viešpatie, esi 
davęs malonių! Kasdien rytais 
galiu(me) gėrėtis akį džiuginančia 
įvairiaspalve aušra, snieguotais ar 
gėlių žiedais pasidabinusiomis 
lankomis, laukais; rudenį - geltonu 
lapų auksu. Galiu(me) džiaugtis 
skaniu maistu ir šiltu drabužiu. 
Tačiau kartas nuo karto, kad 
prisiminčia(tume) Tavo 
atperkamosios Aukos kainą, 
privalau ne tik vidumi, malda, tam 
tyčia skiriu susitelkimu, atgaila bent 
retkarčiais kartu, arčiau Tavęs 
pabūti. Juk tikrai būtina atidžiau 
pamąstyti, kaip Tu, būdamas 
visagalis ir visažinantis, Tėvo 
liepiamas, Jėzau Kristau, sutikai ne 
tik per žemiškosios mergaitės kūną 
virsti tokiu pat žmogumi, kaip mes 
visi, bet ir beribiu pasišventimu Tu 
sutikai būti išduotas, kentėjai 

(Ekl 31, 8). Savo turtus jis mielai 
skyrė labdarai. Kaip ir jo tėvas, 
dosnus buvo bažnyčioms ir 
vienuolynams. Vilniuje rėmė tėvo 
įkurtus bernardinus.

Karalaitis Kazimieras 
gyveno Vytauto Didžiojo statytuose 
kunigaikščio rūmuose, kurie dengta 
pastoge buvo sujungti su Katedra. 
Dienos triukšmui nurimus, ir 
nakties šešėliams apgaubus 
didingus katedros mūrus, karalaitis 
priglusdavo prie uždarų jos durų ir 
tylia malda lankydavo Jėzų 
Svenčiausiame Sakramente. 
Galingasis maldos sparnais 
apglėbęs savo tėvynainių rūpesčius 
ir vargus, savo tėvo reikalus ir savo 
paties jaunos širdies svajones, jis 
siuntė Tam, kuriam rūpi žmonių ir 
tautų likimai, kad suderintų juos su 
Dievo valia, kuris sako: “Jus aš 
draugais vadinu, nes jums viską 
paskelbiau, ką buvau iš savo Tėvo 
girdėjęs” (Jn 15. 5) Maldos tyloje 
jis ir stengėsi išgirsti, ką Tėvas 
kalbėjo. Vokiečių autorius Hansas 
Huemmelcris taikliai jį pavadino 
“tylaus maldingumo įsikūnijimu”,

Vilniaus katedra su varpine, dešinėje matosi šv. Kazimiero koplyčios 
kupolas. Kairėje - Gedimino kalnas. Nuotr. Vytauto Maželio

GAVĖNIA
Kun. K. Ambrasas, S.J.

tokias kančias, kad mūsų protas 
nepajėgus suvokti, kiek esi 
iškentėjęs, daužytas, plaktas, 
išjuoktas, prie stulpo rištas, 
erškėčiais vainikuotas ir kartu su 
didžiausiais žydų tautos 
piktadariais prikaltas prie kryžiaus. 
Tau net mirusiam pervertas ietimi 
šonas. Iš jo išbėgo paskutiniai Tavo 
švento kraujo ir vandens lašai. 
Paskutiniai. Daugiau jau neturėjai. 
Tikrai - neįsivaizduojamos meilės ir 
šventos aukos pavyzdys! Tad, 
laukiant Tavo Prisikėlimo šventės - 
Velykų, argi neverta man šiek tiek 
suveržti diržą, atsisakyti šokio, 
skanesnio gėrimo lašo, gardesnio 
kąsnio ir pasislinksminimo 

ne jis vengė savo pamaldumo 
demonstruoti viešai.

Atsakomybės jausmas už 
savo tautą Kazimierą priartino prie 
lietuvio širdžiai taip mielo 
Rūpintojėlio, rymančio prie 
žmonijos kelio ir savo kryžiumi 
nešančio bei dildančio mūsų 
nuodėmes.

Gražiausioji Evangelijos 
styga, suskambusi šv. Kazimiero 
gyvenime, buvo Kristaus žodžiai: 
“Palaiminti tyraširdžiai: jie regės 
Dievą” (Mt 8). Neveltui lietuviai 
su meile šv. Kazimierą vadina 
“tyruoju angelu”, Jo žodžiai: 
“Geriau mirti, negu nusidėti” 
plačiai yra žinomi ir nors daugelio 
laikomi nebemadingi, tačiau kaip 
labai jie yra reikalingi mūsų 
jaunimui, kuris šiandien renkasi 
savo gyvenimo idealus. Kazimiero 
tyrumas padaro jį ypač artimu Švč. 
Mergelei Marijai. Kasdien 
giedamas himnas: “Mano siela 
giesmę mielą siųsk Marijai kas 
diena” yra vienas iš gražiausių 
viduramžių religinių kūrinių, skirtų 
Nekaltosios Mergelės garbei. Jis 
buvo tikru jo kūdikiu visą neilgą 
savo gyvenimą. Kazimieras mirė

valandėlės? Argi nereikia man apie 
Tavo tokią didžią Auką dažniau 
pamąstyti: kaip ir kiek galiu prie jos 
prisidėti bent nežymia mintimi, 
žvilgsnio, žodžio, darbo, maldos ir 
elgesio aukelėmis?! Taigi - gavėti 
tikrai galiu nereikšmingomis 
smulkmenomis: niekeno
neraginama(s) atsisakyti skanesnės 
kavos puoduko, saldainio, filmo, 
televizijos laidos, prie kurios ekrano 
esu taip įpratęs(usi) net per dažnai 
ir pernelyg daug laiko praleidžiu. 
Tikrai galiu visiškai mesti rūkyti, 
negerti alkoholio, nežaisti 
kortomis, bingo ar kitų azartinių 
lošimų. Galiu kasdien šia mintimi 
gatvėje, kelyje, autobuse ir visur 
kitur valdyti savo akis, kad nežiūrėtų 
ne tik į nepadorius reginius, bet 
galiu bent jau retkarčiais atsisakyti 
ir nedraužiamų dalykų: galiu

Malda į Sv. Kazimierą

Šv. Kazimierai, Marijos žemės 
globėjau, kuiis himnais šlovinai Švč. 
Margelę, kuris naktimis prie bažnyčios 
durų klūpodamas šaukeisi pagalbos, 
kuris taip mylėjai skaistybę, kad 
visokios pasaulio garbės, visų 
patogumų dėl jos išsižadėjai. 
Išmelski,šv. Globėjau, ir mūsų kraštui 
skaistumo žiedų, kurie savo kvapu 
patrauktų mus visus savo keliais.

Sv. Kazimierai, niekur 
nenorėjęs išvykti iš savo šalies, o jai 
esant pavojuj, iš dangaus padėjęs 
mūsų kariuomenei, sugeltomis 
širdimis maldaujame, padėki prikelti 
mūsų Tėvynę kilniam gyvenimui, o 
mums veikiai sugrįžti į žemę, 
pašventintą kankinių krauju, 
nekaltomis ašaromis ir begaliniu 
sielvartu. Amen.

(Iš Sibiro maldaknygės)

1484 m. kovo 4 d., ketvirtadienį po 
Pelenų dienos. Gardino pilyje. Jo 
kūnas buvo palaidotas Vilniaus 
katedros koplyčioje.

S.v. Kazimieras - tai jūsų 
šventasis. Jis buvo daugelio jūsų 
vienmetis, vaikščiojo mūsų miesto 
gatvėmis, meldėsi mūsų šventovėse, 
visa širdim mylėti Lietuvą ir troško 
jai gero. Nutraukime penketo amžių 
skaistrę nuo jo vardo, ir jis mums 
taps toks pat artimas, kaip artimi 
šiandien skaitytos Evangelijos 
žodžiai: “Kaip mane Tėvas mylėjo, 
taip ir aš jus mylėjau. Pasilikite mano 
meilėje!” (Jn 15, 9). Šie Evangelijos 
žodžiai rodo mums kelią į šventumą. 
Jie rado atgarsį šventojo karalaičio 
Širdyje. Meilė Dievui, meilė Tėvynei, 
meilė kiekvienam žmogui iškėlė jį j 
altoriaus garbę. Meilė - tai pats 
trumpiausias kelias į Dievą, į taiką, į 
santarvę. O kas yra labiau pajėgus 
ir kas geriau sugeba mylėti, jei ne 
jaunimas? Šiandien mums reikia 
meilės didvyrių, šventųjų, kuris 
pralaužtų susvetimėjimo ir 
neapykantos, tiek metų kausčiusios 
mūsų tautos žmones, ledus. Kaip 
pavasario saulė sutirpdo ledus ir 
pagirdyta žemė sužydi gyvybės 
žiedais, taip irmūsų jaunimas teišveja 
iš širdies nepasitikėjimą, neapykantą 
ir kitus blogus jausmus ir teatveria 
širdis meilei. Nelaukime, kol 
palengvės mūsų gyvenimas, kol jauna 
Valstybė atsistos ant kojų: kas gali 
tai padaryti be mūsų visų pastangų? 
O pirmoji plyta privalo būti - meilė. 
Jūs esate ateities Lietuva. Dievas jus 
išsirinko kurti mūsų tautos likimą. 
“Ne jūs išsirinkote, bet aš jus 
išsirinkiau ir paskyriau, kad 
eitumėte, duotumėte vaisių ir jūsų 
vaisiai išliktų, - kad ko tik 
prašytumėte Tėvo mano vardu, jis 
jums duotų”. Laiškai lietuviams 

sumažinti savo smalsumą, 
žingeidumą. Gavėnios sąvoka gali 
apimti ir mano ryžtą nuo šiol laiku 
keltis, laiku eiti ilsėtis, padėti 
tėveliams susitvarkyti kambarius, 
apsipirkti, ko anksčiau nedarydavau. 
Padėti žmonai, sesei, mamai, apžiūrėti 
daržą, nuplauti automobilį, suskųsti 
virtuvėje pietums bulves ir pan. Kiek 
galėjimo progų!? Kiekviename 
žingsnyje! Tad, maloningasis Garbės 
Inde, būk mano kasdienos Mokytoja, 
kas aš įpratinčiau save kuo dažniau 
paklausti: “Mano Didysis Bičiuli! 
Uolusis mano Valdove ir Broli, Jėzau 
Kristau! Geroji Dangaus ir Žemės 
Karaliene! Kuo galiu Jums 
pasitarnauti? Ką galiu Jūsų ir savo, 
mūsų tautos labui nuveikti? Kaip 
galiu nušluostyt bent vieną dėl mūsų 
kalčių Jūsų skruostu riedančią 
ašarą?” Amen.
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Lietuvio

Popiežius Jonas Paulius II 
palaimino Vilniaus arkivyskupą 

A.J.Bačkį
Arvydas JUOZAITIS

Kardinolo žiedas, kurį 
popiežius užmovė ant arkivyskupo 
A.J.Bačkio piršto, - gyvenimo 
vainikas. Žmogus tarnavo 
keturiasdešimt metų (tiek jo 
kunigauta), ir štai pagaliau - vainikas.

Bažnyčia neatsilieka nuo mados
Vida SAVIČIŪNAITĖ

Lietuvos vyskupų
konferencijos pirmininkas Kauno 
arkivyskupas Sigitas Tamkevičius, 
tęsdamas jo paties sukurtą tradiciją 
metų pradžioje informuoti 
visuomenę apie nuveiktus praėjusių 
metų darbus, buvo ypač gerai 
nusiteikęs.

Arkivyskupas prisipažino, 
kad jam vis mielesni tampa 
susitikimai su žurnalistais dėl 
pastebimai didėjančio
geranoriškumo ir objektyvumo 
perduodant visuomenei informaciją 
apie bažnyčios aktualijas.

Ypač svarbiu šiuolaikinės 
Bažnyčios požymiu S.Tamkevičius 
pavadino Katalikių interneto 
tarnybos prie Kauno arkivyskupijos 
įkūrimą ir nuolatinį jos tobulėjimą.

S.Tamkevičius pristatė visų 
arkivyskupijos centrų ir įstaigų 
veiklą bei jai skirtas išlaidas, 
pabrėždamas, kad mažiausiai pinigų

Išleista nauja knyga

Birutė Žemaitytė. Kryžiaus kelias 
aplink Lietuvą - Marijampolė: 
Ardor, 2000. - 767 p., iliustr.

Šioje knygoje aprašyta ir 534 
nuotraukomis iliustruota 80 dienų 
trukusi piligriminė kelionė per 
Lietuvos pasienio parapijas nešant 
kryžių ir meldžiantis Lietuvos 
dvasinio atgimimo intencija. Ją 
organizavo Klaipėdos pranciškonų 
tretininkų brolija.

“Šita Kryžiaus kelionė aplink 
Lietuvą buvo didžių Dievo malonių 
srautas. Kas atsivėrė, kas sutiko būti 
Dievo apdovanotas Jo meile, tas 
tikrai buvo pripildytas Malonės 
gausos. Tai buvo Dievo Dvasios 
išsiliejimo laikas, Jėzaus Gimimo 
jubiliejinė dovana”, - rašo knygos 
autorė.
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Žiedas
Ar supras šitą faktą paprastas 
tautietis? Sėkmės civilizacijai 
pasidavę žmonės tikrai nesupras. 
(Tikintieji, tikėkimės, dar ne šios 
civilizacijos.) Tarnystes
išaukštinimas - anaiptol ne sėkmė ir 
ne triumfas, toli gražu ne vien šlovė. 
Tai ir ne užmokestis už nuopelnus 
dangaus karalystėje. Katalikų 
bažnyčia nebūtų išlikusi per 
tūkstantmečius, jeigu jos 
organizacija dalytų insignijas kaip 
užmokestį, turtą, kaip privilegiją. 
Kertinis krikščioniško tikėjimo 
akmuo - tarnystė, nuolankumas ir 
atsidavimas. Tai, ką šv. Paulius 
vadino meile. Regis, tokia kalba 
nedaug ką pasako šiandienos 
žmogaus ausiai ir sielai. O turėtų!

išleista medžiaginėms Bažnyčios 
reikmėms.

Per 2000 metus arkivyskupijos 
kurijos pajamas sudarė beveik 377 
tūkst. litų iš valstybės biudžeto ir 
daugiau kaip 1 mln. 30 tūkst. litų - 
iš aukų.

Arkivyskupijos “Caritas”, 
kurio metinės pajamos ir išlaidos 
sudaro apytiksliai po 620 tūkst. litų, 
Kaune kasdien nemokamai maitina 
apie tūkstantį žmonių.

“Pinigai skiriami
vargstantiems žmonėms. Duodami 
jiems valgyti ar vaistų, neklausiame, 
kas jie yra - tikintys, žydai ar 
musulmonai”, - sakė S.lhmkevičius.

Kauno arkivyskupijoje 
suskaičiuojama apie 500 tūkst. 
tikinčiųjų, tačiau tik 10 proc. jų 
reguliariai sekmadieniais lankosi 
bažnyčiose.

S.Tamkevičius mano, kad 
tikresnis tikinčiųjų skaičius visose 
arkivyskupijose ir šalyje paaiškės po 
gyventojų surašymo.

Nematoma jėga 
kaustė žudikus ir 

pareigūnus
Alvydas DARGIS

Pagrindinė bylos figūra
Baigėsi kunigo Ričardo 

Mikutavičiaus nužudymo ir jo 
kolekcijos pagrobimo
baudžiamosios bylos teismo 
procesas.

Byloje kaltinamaisiais tapo 46 
metų Vladas Beleckas, 26 metų 
Ivanas Kvaskovas, 22 metų Valdas 
Puodžiūnas, 26 metų Artūras 
Daškovskis ir 27 metų Rolandas 
Beleckas.

Iš visų teisiamųjų 
mįslingiausia figūra - šio nusikaltimo 
organizatorius Vladas Beleckas, 
pirmąją savo gyvenimo pusę

Popiežius siūlo 
suvienodinti 
krikščionių 
kalendorių

Ekumeninių pamaldų metu, 
užbaigiant krikščionių vienybės 
savaitę, popiežius Jonas Paulius II 
pasiūlė žengti konkretų žingsnį 
krikščionių vienybės link ir susitarti 
dėl bendros Velykų švenčių datos.

Kaip retai pasitaiko, šiais 
metais skirtingų krikščioniškų 
denominacijų kalendorius sutampa 
- Velykos bus minimos balandžio 15 
d. “Tai mus turėtų padrąsinti 
susitarti dėl bendros šios šventės 
datos”, - sakė Šventasis Tėvas. Jam 
buvo pritarta smarkiais plojimais.

Liturgijoje, vykusioje prie Šv. 
Petro bazilikos, dalyvavo 23 
krikščionių Bažnyčių vadovai, 
atstovaujantys ortodoksams bei 
protestantams. Popiežius pabrėžė, 
kad “Katalikų Bažnyčia neturi jokio 
bažnytinio išdidumo, bet veikiau yra 
ypač geranoriška ekumeninei 
pažangai”.

Anot popiežiaus, Bažnyčių 
vadovai neturėtų užsibrėžti tikslo 
“sumažinti skirtumus”. Teologiniai 
nesutarimai turėtų būti ne kliūtis 
dialogui, o “kvietimas į nuoširdų ir 
maloningą pasidalijimą”, vedantį į 
tiesą. “Tikrasis ekumeninis darbas 
nereiškia ieškoti kompromisų ir 
darytį nuolaidų tiesos atžvilgiu”, - 
sakė Šventasis Tėvas.

Popiežius pakartojo 
Jubiliejinių metų pradžioje išsakytą 
kvietimą krikščionims “nuskaidrinti 
atmintį”. “Antrajame
tūkstantmetyje mes priešinomės 
vieni kitiems, buvome susiskaldę, 
pasmerkę vieni kitus”, dabar “turime 
pamiršti praeities šešėlius ir randus” 
ir kartu stengtis atkurti vienybę, 
kalbėjo Jonas Paulius II.

Ceremonijos prie Šv. Petro 
bazilikos metu skirtingų Bažnyčių 
atstovai skaitė šv. Pauliaus laiškus 
graikų, sirų ir rusų kalbomis.
(Iš interneto puslapių “Bažnyčios 
Žinios”)

žinomas kaip Vladimiras 
Stupakovas. Jo pavardės pakeitimą 
kai kurie šaltiniai sieja su slaptųjų 
tarnybų veikla.

Kunigas, poetas,
kolekcininkas, visuomenės veikėjas 
R.Mikutavičius paslaptingai dingo 
1998 metų birželio 30-osios 
pavakare - kaip buvo manoma, iš 
savo buto Kaune išėjęs apžiūrėti 
antikvarinės lovos.

Po poros savaičių jo kūnas 
buvo ištraukas iš Nemuno, tačiau 
neidentifikuotas.

R.Mikutavičius buvo 
palaidotas kaip neatpažintas 
skenduolis Karmėlavos kapinėse.

Tik paaiškėjus naujoms 
aplinkybėms, 1999 metų kovą 
R.Mikutavičius palaikai buvo

Birštone atidarytas 
Sakralinis muziejus

Gruodžio 26 d. Birštono 
senojoje klebonioje atidarytas 
sakralinis muziejus. Jame veikia su 
Birštonu artimai susijusių Bažnyčios 
asmenybių memorialinės ekspozicijos 
ir sakralinių reikmenų bei dailės 
darbų paroda. Tai pirmasis veikiančią 
ekspoziciją turintis sakralinis 
muziejus Lietuvoje.

Atidarymo iškilmės prasidėjo 
Birštono šv. Antano Paduviečio 
bažnyčioje aukojamomis Šv. 
Mišiomis. Jų koncelebracijai 
vadovavo apaštališkasis nuncijus 
arkivyk. Erwin Josef Ender, 
Kaišidorių vyskupas Juozapas 
Matulaitis, Vilniaus vyskupas 
augziliaras Jonas Boruta SJ, Kauno 
arkivyskupo augziliaras vyskupas 
Rimantas Norvilą ir gausus būrys 
Bažnyčios dignitorių bei kunigų. Per 
Šv. Mišias giedojo Kauno valstybinis 
choras (vadovas Petras Bingelis).

Įžangos žodyje apaštališkasis 
nuncijus pažymėjo, kad muziejaus 
atidarymo iškilmės vyksta labai 
prasmingą dieną, Bažnyčiai minint 
pirmąjį kankinį šv. Steponą. Anot 
arkivysk. E.J. Ender, ši data 
simboliškai siejasi su arkivysk. 
Teofiliaus Matulionio ir kardinolo 
Vincento Sladkevičiaus gyvenimu.

Birštono klebonijoje pasirinkta 
neatsitiktinai. Joje pokario metais 
glaudėsi arkivysk. TMatulionis, čia jis 
1957 m. naktį iš gruodžio 25-osios į 
26-ąją slapta įšventino į vyskupus kan. 
V.Sladkevičių. Dėl to jie abu 1958 
metais buvo ištremti. Dabar tuose 
kambarėliuose eksponuojamos 
dokumentinės fotografijos bei 
asmeniniai ganytojų daiktai. 
Muziejininkė priminė, kad šioje 
šventėje dalyvavo ir gyvas tų istorinių 
įvykių liudytojas tuometinis Birštono 
klebonas, prelatas Jonas Jonys. Anot 
R.Zajančkauskienės, šv. Kazimierui 
skirtų dailės kūrinių ekspozicija 
surengta, primenant mažai kam 
žinomą faktą, kad 1473-1474 metais, 
siaučiant marui, bėgdamas nuo 
epidemijos šv. Kazimieras apsistojo 
Birštono pilyje.

Muziejuje taip pat 
eksponuojami bažnytinės dailės 
kūriniai iš Lietuvos dailės muziejaus 
fondų, meniški liturginiai indai bei 
drabužiai iš Kaišiadorių vyskupijos 
kurijos bei parapijų. Memorialinėms 
ekspozicijoms eksponatus 
padovanojo arba paskolino 
daugiausia privatūs asmenys. 
Birštono sakralinio muziejaus 
ekspozicijos autorius - Lietuvos 
dailės muziejaus direktorius 
menotyrininkas Romualdas Budrys. 
Muziejuje bus verta apsilankyti ne 
kartą, nes ekspoziciją numatoma 
atnaujinti kas pusmetį. Muziejuje taip 
pat ketinama rengti paskaitas bei 
ugdomuosius užsiėmimus, ypač 
jaunimui. Bažnyčios žinios 

ekshumuoti ir su derama pagarba 
perlaidoti Petrašiūnų kapinėse.

Teismo salėje keitė kaukes
1998 metų rudenį 

V.Stupakovas-Beleckas, atvesdintas į 
Kauno apylinkės teismą pratęsti 
kardomojo suėmimo termino, slapstė 
savo veidą nuo žiniasklaidos atstovų, 
prisidengdamas didele kepure.

Po pusės metų - 1999-ųjų sausį 
- paleistas iš Kauno vyriausiojo 
policijos komisariato areštinės, 
suėmimą pakeitus į namų areštą, jis 
dar slapukavo po striukės gobtuvu. 
Bet jau praėjus kelioms savaitėms davė 
interviu vienam laikraščiui, išdidžiai 

(Nukelta į 3-čią psl.)
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Nutrukusios valstybės 
grandys

Gediminas KIRKILAS, 
Seimo narys

Kodėl atsiliekame nuo kitų Baltijos 
valstybių, kodėl pas mus taip sparčiai 
didėja nedarbas, tęsiasi ekonominė 
krizė ir kada gi pagaliau gyvensime 
geriau?

Tai klausimai, kurie dabar 
jaudina ne tik politikus, bet ir 
kiekvieną šalies pilietį. Apmaudu, 
bet pirmasis Rolando Pakso 
Vyriausybės šimtadienis nesuteikia 
vilčių, kad viskas greitai pagerėtų. 
Kalti čia ne tik kone nuo pat jos 
veiklos pradžios lydintys skandalai. 
Akivaizdu, kad liberalai ir 
socialliberalai neturi stiprios 
komandos, pakankamai specialistų, 
patyrusių ir kompetentingų vadovų, 
nors rinkimų metu gyrėsi, kad yra 
priešingai. Neturi ir ilgalaikės 
aiškios strategijos ir kol kas 
nemėgina jos formuoti. Tai rodo ir 
Vyriausybės priemonių planas, 
kuriame visos pagrindinės ir 
sunkiausios reformos atidėtos 2003- 
2004 metams. Kitaip sakant, 
būsimai naujai, jau po Prezidento 
rinkimų suformuotai Vyriausybei.

Karas vietoje bendradarbiavimo
Dar blogiau yra tai, kad 

Prezidentūra, Seimas ir Vyriausybė 
- tai tarsi tarpusavy kariaujančios, o 
ne bendradarbiaujančios valstybės. 
Ministro E.Maldeikio istorija tik 
paryškino situaciją, nes paaiškėjo, 
kad minėtų svarbiausių valstybės 
institucijų vadovai - V.Adamkus, 
A.Paulauskas ir R.Paksas - elgiasi ne 
kaip koalicijos partneriai, kaip 
turėtų būti ir kaip jie įsipareigojo 
Lietuvos žmonėms, sudarydami 
naktinę porinkiminę koaliciją ir 
Vyriausybę. Panašu, kad jie bus 
konkurentai būsimuose Prezidento 
rinkimuose, nors iki jų dar nemažai

Nematoma jėga kaustė žudikus ir pareigūnus
(Atkelta iš 2-tro psl.) 

pozuodamas prašmatnioje, bet gana 
neskoningoje savo buto aplinkoje.

Vėl suimtas 1999 metų kovą 
kai “išplaukė” kunigui 
R.Mikutavičiui priklausęs Didžiojo 
Lietuvos Kunigaikščio Gedimino 
trečiojo laipsnio ordinas ir buvo 
surastas dalis jo kolekcijos, 
pagrindinis kaltinamasis jau 
nesidangstė nuo žurnalistų.

Apsiavęs juodomis kiniškomis 
šlepetėmis, V.Stupakovas-Beleckas 
svajinga veido išraiška klusniai 
tipendavo paskui policijos sargybinį.

Šių metų kovo 16 dieną, kai 
Vilniaus apygardos teismas trims 
mėnesiams pratęsė V.Stupakovui- 
Beleckui ir jo bendrininkams 
kardomąjį suėmimą, pagrindinis 
kaltinamsis vaidino nustebusį, kam 
jį fotografuoja bei filmuoja.

Bet po poros savaičių, kovo 
30 dieną, V.Stupakvoas-Beleckas 
neatpažįstamai pasikeitė. Per kunigo 
R.Mikutavičiaus žūties bylos 
tvarkomąjį posėdį Vilniaus 
apygardos teisme jis šaukė: 
“Daužykite, užmuškite mane, tada 
nutilsiu. Čia sprendžiamas mano 
likimas, gyvenimo klausimas. Aš 
netylėsiu! Jeigu jūs norite, tai aš 
jums padarysiu sensaciją!”

Per paskutinius teismo 
posėdžius V.Stupakovas-Beleckas 
užsidėjo kitą kaukę - apsimetė 

laiko. Kartais susidaro įspūdis, kad 
jie tik ir laukia progos, kaip vienas 
kitam įkąsti, pakritikuoti ar vienas 
kito sąskaita uždirbti politinių balų. 
Labiausiai visi stengiasi išvengti 
atsakomybės, nes, neduokdie, 
kažkuris taps nepopuliaresnis.

Į kelių savaičių skandalą su 
ūkio ministru buvo bandoma įtraukti 
ir Socialdemokratinė koalicija, kad 
vėliau ją būtų galima apkaltinti 
destrukciją, trukdymu dirbti 
Vyriausybei ir pan. Tam tikslui buvo 
pasitelkta netgi konservatorių 
frakcija, kuri nuolat kritikavo 
socialdemokratus (opozicija, o ne 
valdžia...) už tariamą pasyvumą 
E.Maldeikio atveju, nors visi LSDP 
lyderiai ne sykį ir ne du išsakė savo 
aiškią ir nedviprasmišką nuomonę 
dėl šio susikompromitavusio 
pareigūno. Tai buvo pigus politinis 
triukas, nes jeigu socialdemokratai, 
kurie neturi daugumos, būtų 
inicijavę nepasitikėjimą ministru 
Seime, valdančioji koalicija jį 
neabejotinai būtų apgynusi ir 
išteisinusi. Būtent todėl buvo 
vilkinama su atstatydinimu.

Klausantis Prezidento, 
Seimo Pirmininko, premjero, 
valdančiosios koalicijos frakcijų 
lyderių kalbų galėjo susidaryti 
įspūdis, kad jie šneka ne apie savo 
paskirtąjį ministrą, kad ne jie 
atsakingi už jo ir šios Vyriausybės 
suformavimą. Be to, visiems mums 
reikėjo suprasti, kad ne viena iš šių 
pagrindinių institucijų ir jų vadovų 
nieko nežinojo apie vizitą į Maskvą, 
nesitarė dėl jo uždavinių, 
nekoordinavo savo veiksmų. Tai 
reikštų, kad valdančiosios koalicijos 
partneriai - liberalai, socialliberalai 
ir Prezidentūra - nekontroliuoja 
savo ministrų arba pavaldinių, 
neformuoja jiems jokių užduočių, 
neturi, kitaip sakant, jokio aiškaus 
plano nei užsienio, nei ūkio politikos 
srityje.

Galbūt tai ir yra “naujoji 
politika”, tačiau A.Brazausko 

pabrėžtinai abejingu ir net 
nuobodžiaujančiu.

Tąsyk kažkas paklausė: “Iš 
kur tas Beleckas toks?”

Kitas jam atsakė prancūzų 
rašytojo Antoine’o de Saint-Exupery 
Mažojo princo žodžiais: “Mes visi 
esame iš savo vaikystės...”

Atgal į vaikystę Šančiuose

Iš tikrųjų - kas jis, 
V.Stupakovas-Beleckas, pagrindinis 
kaltinamasis kunigo
R.Mikutavičiaus žūties ir 
apiplėšimo byloje? Kokia buvo jo 
vaikystė bei jaunystė, kokioje 
šeimoje jis brendo, kas per draugai 
jį supo gatvėje ir mokykloje?

Tai labai svarbūs klausimai, 
nes vienas žiauriausių XX amžiaus 
nusikaltimų Lietuvoje padarytas, 
įtraukus į jį ne tik tiesioginius 
vykdytojus - gaujos narius, bet 
vienaip ar kitaip - ir artimus gimines 
bei vaikystės draugus.

Tačiau kai šių eilučių autorius 
atėjo į “Stupkynę” - taip iki šiol kai 
kurie buvusieji Stupakovų kaimynai 
vadina Žemuosiuose Šančiuose, 
Sodų gatvėje, esantį 14-ąjį namą, - 
paaiškėjo, kad čia niekada nebuvo 
užsukę nei prokuratūros 
darbuotojai, nei kriminalistai.

(Bus daugiau)

Ko nuogąstauti dėl
Kas yra tas “nuskurdintas, 

išsisenęs” (depleted) uranas?
Tai yra šalutinis (by-product), 

kuris palieka praturtinant natūralų 
uraną, paruošant naudoti kaip 
branduolinį, kurą ar branduolinius 
ginklus. Jis yra 1.7 kartus tankesnis 
už šviną. “Nuskurdintas” uranas 
yra 40 proc. mažiau reagtingas kaip 
natūralūs.

Pagaliau kam jis 
(nuskurdintas) yra naudojamas?

Tūri pirmenybių sviediniams 
(prieštankiniams pabūklams), nes 
dėl jo tankumo, amunicija su NU 
pav. tankus, peršauna šarvus ir 
užtaisų medžiaga pavirsta į degantį 
dujų debesį, uždegdama tanko (ar 
pan. objektvus) vidų NU irgi yra 

prezidentines kadencijos metu 
būdavo aptariami visi pareigūnų 
vizitai į kitas šalis kartu su 
Vyriausybės vadovais, ministrais, 
Seimo frakcijų lyderiai, užsienio 
reikalų ministerija, atitinkamų šalių 
ambasadoriais. Taip, beje, daroma 
visose demokratinėse valstybėse. 
Nes ministro ar kito valstybės 
pareigūno vizitas nėra privatus jo 
reikalas. Kodėl tai nebuvo padaryta 
prieš E.Maldeikio vizitą arba toks 
aptarimas slepiamas nuo visuomenės 
- neaišku. Tačiau šiuo metu klostosi 
dar blogesnė tradicija. Vizitui 
nepavykus, kaltųjų ieškoma 
pasitelkiant specialiąsias tarnybas.

Klausimai. į kuriuos neatsakyta
Nors ūkio ministras po trijų 

intrigų savaičių pakeistas, tačiau ne 
į vieną rimtesnį klausimą lig šiol 
neatsakyta. Kokių klausimų spręsti 
ar sutarčių pasirašyti j Maskvą vyko 
ministras ir visa jo delegacija? Ar 
šie klausimai tebeaktualūs, ar ir 
toliau bus siekiama juos spręsti? Ar 
šis vizitas aptartas, suderintas su 
Prezidentu, Vyriausybe ir kokie 
uždaviniai buvo suformuluoti? Kad 
pagaliau už šį vizitą yra atsakingi - 
ar tik E.Maldeikis, nuo kurio 
paskubomis atsiribota, ar ir 
pagrindinės valdžios institucijos - 
Prezidentūra, Vyriausybe, Seimo 
valdančiąja koalicija? Ar pajėgus 
V.Adamkus, A. Paulauskas, 
R.Paksas, liberalai ir socialliberalai 
veikti kartu?

Tos problemos yra ne šiaip sau 
sudėtingos ir sunkios, kad būtų 
galima jas spręsti pertraukose tarp 
vidinių koalicijos partinių 
nesutarimų. Jos reikalauja ne 
atskirų priemonių plano punktų 
įvykdymo ir pagyrūniškų raportų po 
100 dienų, sumažinus pensijas ir 
vadinant tai “reforma”. Joms įveikti 
būtinas nedviprasmiškas 
konservatorių valdymo palikimo 
įvertinimas, jo pagrindu - aiški, visų 
pagrindinių politinių jėgų bei 
visuomenės palaikoma ilgalaike 
strategija. Pavyzdžiui, santykiuose 
su “Williams” po Konstitucinio 
teismo sprendimų arba dėl 
Baltarusijos skolos. Pagaliau, ką 
daryti su katastrofiškai augančiu 
nedarbu, “protų nutekėjimu”, 
padėtimi žemės ūkyje? Kodėl 
mažėja tranzito srautas per Lietuvą 
ir kodėl jis nukreipiamas kitur? 
Kodėl neišaiškinamos rezonansinės 
bylos, nekalbant jau apie 
paprastesnes? Ar ir toliau klestės 
dar mažiau kontroliuojami 
biurokratai ir korupcija? Kaip bus 
su didžiule valstybės skola, kodėl ir 
toliau skolinamasi be aiškaus plano, 
kur šie pinigai bus panaudoti?

“nualinto” urano?
plačiai naudojamas kaip 
stabilizatorius laivuose ir lėktuvuose 
pav. Boeing 747.

Ar jis yra pavojingas 
sveikatai?

Kol kas mokslinių įrodymų 
trūksta, bet bendrai, radioaktyvios 
medžiagos gali paveikti kūno celes 
priversti prie lymphomą ar lukemiją 
ar plaučių vėžį (įkvepiant dulkes). Be 
radioaktyvumo, uranas yra labai 
nuodingas chemikalas.

Kuo galima tą NU pakeisti?
Artimiausias pakaitalas būtų 

volframastai nėra radioaktyvus 
chemikalas, bet nuodingas. Užtaisai 
turi 20 proc. mažesnes pramušamos 
jėgos ir brangus pagaminti.

(Iš įvairių šaltinių)

Ne reitingai turi būti svarbiausia
Atrodytų, kad būtent šalies 

Prezidentui V.Adamkui, kurio 
kadencijos metu šalies padėtis tik 
blogėja, tai turėtų ypač rūpėti. Jam 
derėtų ir konsoliduoti visas politines 
jėgas, žinybas ir institucijas bei 
visuomene. Tačiau kol kas, regis, yra 
priešingai - iš šios garbingos valstybės 
institucijos sklinda tik 
moralizuojantys pamokymai ir 
politinėmis intrigomis kvepianti 
veikla. Kažkodėl ten pirmiausia 
patenka tikros ar tariamos spec, 
tarnybų pažymos, jos yra slepiamos 
nuo visuomenės, naudojamos 
neįtikusiems pareigūnams 
kompromituoti. Kažkodėl 
nedalyvaujant Prezidento 
suformuotos Vyriausybės vadovui 
tariamasi, pavyzdžiui, su “Lietuvos 
energijos” ar jėgos žinybų atstovais. 
Kažkodėl be premjero, ministrų ir 
verslo atstovų vykstama į Davoso 
pasaulinį ekonomikos formumą ir 1.1.

Ar nereikėtų šiuo metu be 
skandalų, visiems dalyvaujant, nieko 
neslepiant, aptarti likusių valstybės 
strateginių objektų likimą? Juk 
būtina valstybės investicijų politika, 
skatinanti darbo vietų, kurių dar gali 
sumažėti po privatizavimo, steigimą, 
atitinkamos socialinės programos. 
Ar vėl iššvaistysime už privatizaciją 
gautus pinigus ir toliau skolinsimos iš 
tarptautinių finansinių institucijų, 
kaip tai atsitiko konservatorių 
valdymo metais? Ar nebaugina 
susipainiojusių politinėse intrigose 
valstybės vyrų socialinio sprogimo 
grėsmė iš ne vieno šimto 
bankrutuojančių įmonių? Ar nerūpi 
jiems šimtai ir tūkstančiai šalies 
piliečių likimų, jų mažėjančios 
galimybės pragyventi, ar nereikia 
žmonėms paaiškinti, ko siekiama, 
kada tai bus padaryta? O 
nusikalstamumo augimas, plintanti 
narkomanija, daugelis kitų vis 
gilėjančių socialinių žaizdų? Ar 
turime dar laiko toliau pinti intrigas 
ir kovoti tarpusavy dėl tariamo ar 
tikro populiarumo?

Valstybės institucijų ir jų 
vadovų nesusikalbėjimas, 
atsakomybės vengimas, siekis kuo 
greičiau suversti kaltes vienas kitam 
jau pasiekė politinės krizės ribą. Tai 
ypač pavojinga šiuo metu dar ir todėl, 
kad esame esminių integracinių 
sprendimų prieangyje.

Valdžių atskyrimas ir jų 
santykinis savarankiškumas 
nereiškia, kad jos šakos neturi dirbti 
kartu ir vieningai, svarbiausia - šalies 
piliečių, o ne tik savo reitingų labui.' 
Būsimuose prezidento rinkimuose 
būtent tai ir bus įvertinta - laimės tas, 
kuris nebijos imtis atsakomybės, 
telks, o ne skaldys politinės jėgas ir 
tauta lemtingų sprendimų 
akivaizdoje. Kauno diena
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Iš k: naujai apdovanoti Šaulių.sąj. nariai su vadu V.Šukevičiumi

SYDNĖJUJE

Per šių metų pirmą Melbourne 
Pensininkų Sąjungos susirinkimą, 
kuris įvyko š.m. vasario mėn. 13 d. 
Melbourne Lietuvių Namų klubo 
salėje, po įprastinių Sąjungos 
pranešimų, pirm. A.Tomkevičius 
pranešė^kad Melbourne Šaulių vadas 
Vitas Šukevičius paprašė laiko 
svarbiam savo pranešimui.

Ir tuojau Šaulių vadas 
V.Šukevičius prabilo į surinkusią 
minią, kad jis turi malonią pareigą, 
džiugią žinią pranešti: Kad gavo jis iš 
Lietuvos Šaulių Centro Valdybos, 
Sąjungos vado pulkininko Jono Gečo, 
jam atsiųstus apdovanojimus 
penkiems Melbourne Šaulių kuopos 
šauliams. Jis pasakė, kad 
maloniausias tas darbas, kuriuo jis gali 
suteikti žmogui didelį pareigos 
atlikimo įrodymą.

Tie gauti medaliai yra už 
nuopelnus atkuriant ir stiprinant 
Šaulių Sąjungą išeivijoje, bei paramą 
atkurtai Šaulių Sąjungai Lietuvoje.

Įsakymas Nr. 212 K, 
2000.10.25 d. Pasirašė Lietuvos 
Šaulių Štabo, Centro Valdybos Vadas, 
Pulkininkas Jonas Gečas.

Giliu atsidėjimu, vadas Vitas 
Šukevičius iššaukė po vieną

Lietuvos Kariuomenės Kūrėjų Savanorių
Sąjungos Įstatai
I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Lietuvos kariuomenės 
kūrėjų savanorių sąjunga (toliau 
vadinama Sąjunga) yra savarankiška 
visuomeninė pilietinė (patriotinė) 
organizacija, kurios svarbiausieji 
tikslai - padėti apsaugoti ir ginti 
Lietuvos laisvę ir Nepriklausomybę, 
ugdyti Lietuvos piliečio tautinės 
savimonės ir savigarbos jausmą ir 
supratimą, stiprinti Lietuvos 
valstybingumą, rūpintis buvusių 
partizanų, savanorių, žuvusių karių, 
kitų Nepriklausomybės gynėjų ir jų 
šeimų materialine padėtimi, 
socialinėmis garantijomis, žuvusių už 
Lietuvos laisvę ir Nepriklausomybę 
atminimo įamžinimu.

2. Šąjunga savo veikloje 
vadovaujasi Lietuvos Respublikos 
Konstitucija, Lietuvos Respublikos 
visuomeninių organizacijų įstatymu 
bei kitais Lietuvos įstatymais, 
Vyriausybės nutarimais bei šiais 
įstatais.

3. Sąjunga ir jos skyriai yra 
juridiniai asmenys, turintys antspaudą 
su pavadinimu, atsisakaitomąsias ir 
valiutines sąskaitas Lietuvos 
Respublikoje įregistruotuose 
bankuose, taip pat gali turėti vieną 
valiutinę sąskaitą bet kurioje kitoje 
valstybėje.

4. Sąjunga atsako už savo 
prievoles visų jai priklausančių turtų. 

apdovanotusJr pagarbiai įteikė 
kiekvienam Šaulių Sąjungos iš 
Lietuvos atsiųstą Pasižymėjimo lapą, 
ir gražų pasižymėjimo ženklą, 
medalį dėžutėje. Apdovanoti yra: 
Alisa Baltrukonienė, Geniukas 
Žvinakis, Albinas Miškinis, 
Augustas Stupuras, Jonas 
Šneideris.

Tuojau klubo salėje pasijautė 
tiek netikėto pakilimo, skaidraus 
džiaugsmo, nuoširdūs sveikinimai.

Didelė padėka, aišku, 
priklauso veikliam Melbourno Šaulių 
vadui Vitui Šukevičiui, kuris jau 
daugelį metų vadovauja Melbourno 
šauliams ir vadovauja jiems laiko 
rėmuose.

Pirmiausia gausioje įspūdžių 
aplinkoje, natūralioje iš daugybės 
įvairių formų, vadas Šukevičius 
moka atrinkti ir įteisinti savo šaulius 
formuojančių atliktų pareigų 
įvertinimą.

Pasipuošusius juos naujais 
medaliais galėjote pamatyti Vasario 
16-tos, Lietuvos Nepriklausoybės 
atkūrimo šventėje, žengiant 
rikiuotėje, pagarbiai, prie savo 
vėliavos į bažnyčią.

Dalyvis

Sąjunga neatsako už savo narių 
prievoles, o nariai neatsko už 
Sąjungos prievolę.

5. Sąjunga turi savo vėliavą ir 
ženklų.

6. Sąjungos būstinė Vilniuje, 
Pilies 22.

II. SĄJUNGOS TIKSLAI IR 
UŽDAVINIAI

7. Svarbiausieji Sąjungos 
tikslai:

ugdyti tautinę savimonę, 
Lietuvos Respublikos piliečio 
savigarbos jausmą ir supratimą, 
stiprinti ir ginti Lietuvos 
valstybingumą;

rūpintis savo narių, žuvusių 
karių, savanorių, buvusių partizanų, 
Lietuvos Nepriklausomybės gynėjų 
ir jų šeimų socialinėmis garantijomis 
bei materialine padėtimi;

rūpintis žuvusių karių, 
savanorių, buvusių partizanų ir kitų 
Lietuvos Nepriklausomybės gynėjų 
atminimo įamžinimu;

8. Siekiant šių svarbiausių 
tikslų, Sąjunga:

iškilus grėsmei Lietuvos 
Nepriklausomybei, veikia pagal 
Lietuvos karinės bei civilinės 
valdžios nurodymus;

remia ir stiprina Krašto 
apsaugos pajėgas;

raštu, žodžiu ir kitais būdais 
skleidžia informaciją apie savo 
veiklą;

Labdaros siuntiniai j Lietuvą
Paskutinis pranešimas 

Sydnėjaus ir apylinkių lietuviams. 
Norintys pasiųsti dovanų į Lietuvą 
paskubėkite užsisakyti dėžes. Savo 
dėžių naudoti negalima. Dar yra 
laisvų 20 vietų. Dėžių dydis yra 64 
cm x 35 cm x 35 cm, svoris 30 kg. 
Persiuntimas per Melbourną į 
Lietuvą ir pristatymas į namus 
kainuos S68 doleriai. Maža dėžė 
32 cm x 35 cm x 35 cm - S40 dolerių.

Skambinkite nedelsiant 
Antanui Kramiliui 9727 3131 dėl 
platesnės informacijos. Iš'siuntimo 
data, šiuo metu, galima pabaigoje 
kovo mėnesio. Dėl dėžių atsiėmimo 
sekite pranešimus per SBS radiją ir 
spaudoje.

Katalikų Kultūros Draugija
—ooOooo— 
Rekolekcijos

Iš anksto dėkojame Melburno 
klebonui kun. Egidiui Arnašiui, kuris 
suitko atvykti j Sydnėjų antrą kartą 
ir čia pravesti rekolekcijas Sydnėjaus 
lietuviams. Jos įvyks balandžio 21 
ir 22 dienomis. Sydnėjaus ir 
apylinkių tikintieji prašomi atkreipti 
dėmesį į šias datas. Paraginkite savo 
draugus ir pažįstamus kuo 
skaitlingiau dalyvauti šiose 
susikaupimo dienose.

Parapijos Komitetas 
—ooOoo—

Svarbu buvusiems vietinės 
rinktinės kariams

Prieš pusę metų surinkau ir 
pranešiau LKVS “Ramovė" Centro 
Valdybos pirm. Ed. Vengianskui 
tarnavusių Vietinėje Rinktinėje 
karių sąrašą.

Tuo laiku buvo užsiregistravę 
sekantys kariai: A.Kramilius, 
P.Armonas, V.Didelis, Adomas 
Laukaitis, VJanulis, V.Kasperaitis, 
S.Katinas, A.Žukas, J.Zakarauskas, 
J.Daubaras, V.Gabrilaitis, 
A.Karasauskas (ar Krasauskas?), 
J.Gailius, dr. B.Vingilis, A.Dudaitis, 
P.Švambarys, J.Žentelis, 
J.Tamošiūnas, V.Pumputis, 
P.Vaičekauskas, V.Ramoškevičius, 
P.Laurinaitis, V.Stelemėkas, 
VRačiūnas, ir Jonas Rakauskas iš 
Darvino.

Visi minėtieje ir gal dar yra 
kitų, prašomi pranešti jūsų tikslus

propaguoja Sąjungos tikslus 
ir uždavinius;

propaguoja sportą ir sveiką 
gyvenimo būdą;

užsiima kultūrine ir 
švietėjiška veikla;

teikia valstybiniams 
apdovanojimams ypatingai 
pasižymėjusius Sąjungos narius;

nustatyta tvarka steigia 
įmones, klubus, įvairius fondus, 
stipendijas;

renka ginkluoto
pasipriešinimo periodo Lietuvoje 
istorinę medžiagą, apibendrina, 
leidžia ir platina ją;

organizuoja susirinkimus, 
mitingus, piketus, demonstracijas, 
procesijas, įvairias eitynes, kitokius 
taikius, beginklius susirinkimus ir 
masinus renginius;

gina savo narių teises, 
rūpinasi jų gerove, skiria pašalpas 
nelaimės ir ligos atveju;

steigia (būna steigėjų) 
visuomenines informavimo 
priemones, užsiima leidyba;

valdo, saugo ir naudoja 
įsigytą arba valstybės, fizinių ir 
juridinių asmenų perduotą turtą;

perka ir kitaip įsigyja savo 

dabartinius adresus A. Kramiliui 83 
Queen St., Canley Heights NSW 
2166. Iš Lietuvos vietinės rinktinės 
karių klubo gautos anketos, kurias 
būtina užpildyti ir pasiųsti į Lietuvą.

Pasirodo, kad šiuo reikalu 
rūpinasi ne Lietuvos vyriausybė, bet 
Lietuvos Vietinės Rinktinės Karių 
klubas. Taigi nieko naujo...

Vokiečiams nuginkavus Vietinę 
Rinktinę “Gėdos apirkimui” vokiečiai 
sušaudė 86 VR karius. Šiais metais 
Vilniuje, Aukštuosiuose Paneriuose 
VR Karių klubas organizuoja 
pastatyti paminklą šių nekaltų vyrų 
atminimui.

Klausimas šiam tikslui - lėšos. 
Galintys paremti finansiniai šį 
projektą prašomi jį paremti savo 
auka. Aukas galite pasiųsti per mane 
adresuodami asmeninius čekius ar 
Money orderius mano vardu. Jums 
bus išduoti pakvitavimai. Iš anksto 
dėkoju.

Anksčiau jūsų suteikta 
informacija nepilna. Jūsų adresai 
reikalingi, kad galėčiau jums 
išsiuntinėti tas anketas ir kitą 
informaciją.

A.V. Kramilius 
LKVS “Ramovė” Sydney skyrius 

Pirmininkas
—ooOoo— 

Vasario 16-tosios minėjimas 
Sydnėjuje

Nepriklausomybės 83-sias 
paskelbimo metines Sydnėjuje 
suruošė ALB Apylinkės valdyba. 
Kaip paprastai minėjimas pradėtas 
pamaldomis St. Joachims bažnyčioje. 
Mišias už žuvusius už Lietuvos laisvę 
atlaikė Lietuvių kapelionas Fr. Roger 
Bellemore SM. Skaitymus atliko 
valdybos narys Jonas Zinkus. 
Pamaldose organizuotai (ačiū jų 
vadovams) skaitlingai dalyvavo 
skautai ir sportininkai su savo 
vėliavomis. Šį kartą pasigesta choro. 
Giedojo keletas choristų paprastas 
sekmadienio giesmes vargonais 
palydėjo A.Kramilius. Pasigesta 
“Dainos” choro šiose iškilmingose 
Mišiose. Klausiame: - kodėl?

Po pamaldų minėjimas vyko 
Lietuvių klubo auditorijoje. Svariu 
ir taikliu žodžiu minėjimą atidarė 
ALB Sydnėjaus Apylinkės pirm. dr. 
Vytautas Doniela. Generalinis

(Nukelta į 7-tą psl.) 

veiklai reikalingą turtą, valdo ir juo 
disponuoja;

tvarko savo ūkinės-finansinės 
veiklos apskaitą ir teikia valstybinėms 
institucijoms reikiamą informaciją;

esant reikalui samdo asmenis 
Įstatuose numatytai veiklai;

bendradarbiauja su kitomis 
Lietuvos Respublikos ir užsienio 
valstybių panašiomis organizacijomis, 
gali įstoti į tarptautines visuomenines 
(nevalstybines) organizacijas, kurių 
tikslai ir veikla neprieštarauja 
Lietuvos Respublikos Konstitucijai, 
palaiko ryšius su kitų valstybių 
visuomeninėmis, taip pat 
tarptautinėmis organizacijomis, gali 
sudaryti su jomis susitarimus, 
neprieštaraujančius Lietuvos 
Respublikos Konstitucijai ir 
Visuomeninių organizacijų bei 
kitiems įstatymams;

turi kitų teisių ir pareigų, jeigu 
tai neprieštarauja Lietuvos 
Respublikos įstatymams bei šiems 
Įstatams.

III. SĄJUNGOS NARYSTĖ, 
NARIŲ TEISĖS IR PAREIGOS

Sąjungą sudaro tikrieji nariai ir 
garbės nariai.
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Adelaidėje Nuotrupos iš susirašinėjimų su dirigentu Algirdu

KRIKŠTAS
2000 m. Lapkričio 11 (L, 

šeštadienį, 3 vai. p.p. Šv.Kazimiero 
bažnyčioje St.Peters, buvo 
pakrikštytas Aistis Romualdas 
Gurtayus Bakutis, kurio tėveliai yra 
Artūras Bakutis ir Julytė Gutytė. 
Krikštatėviais yra Michael Roger 
Edmonds ir Elizabeth Mary Gumley 
- Krikšto apeigas atliko kun. J. 
Petraitis.

Bakučiai taip pat augina 
dukrelę Rasą Mariją, gimusią 1996 
m. Artūrui ir Julytei Sakučiams ir 
jų vaikučiams linkime gausios Dievo 
palaimos.

***
2000 m. Gruodžio 31 d. 

sekmadienį, Šv.Kazimiero 
bažnyčioje, St.Peters, kun. 
Jz.Petraitis pakrikštijo Matthew 
Mitchell Kazlų, kurio tėveliai yra 
Jonas ir Penny Jane Mitchell Kazlai. 
Kūdikio krikštatėviais yra David 
Bruce Johnston ir Samantha Hill 
Young Johnston.

Anūku džiaugiasi Stefa ir 
Leonas Kazlai. Jaunajai Kazlų 
šeimai linkime Dievo palaimos, o 
kūdikiui, - sveiko augimo.

Nepripažintas didvyris
Praeitų metų “Mūsų Pastogė” 

atspausdino trumpą žinutę apie lietuvį 
K.Širvį, kuris Vokietijoje iš D.P. 
stovyklos stojo į tuo laiku 
Prancūzijoje veikusią parašiutininkų 
mokyklą ir 1950 m. spalio 3 d., kartu 
su K.Lukša ir B.Trumpiu, lėktuvu 
atskrido ir parašiutais nusileido 
Lietuvoje, Kazlų Rūdos apylinkėse. 
Ten prisijungė prie partizanų, 
kovojusių už Lietuvos laisvę. 1951 
m. gegužės 20 d. susirėmime su KGB 
ir stribais buvo sunkiai sužeistas ir 
paimtas j belaisvę. Ligoninėje 
išgulėjo ilgą laiką. Pasveikęs buvo 
teistas ir ištremtas 25 metams. Šiuo

Ką sako Klemensas Širvys apie save
Aš, Klemensas Širvys, s.Vlado 

gimiau 1926 02 04 d. Kybartuose 
geležinkelio darbininko-mašinisto 
šeimoje. Augom keturi broliai. Mūsų 
šeimos gyvenimas taip susiklostė, kad 
iš keturių likau tik aš vienas. Tėtis ir 
vyresnysis brolis buvo suimti sovietų 
ir sušaudyti. Tėvas Širvys Vladas 
suimtas 1940 m. gruodžio mėn. 22 d., 
o sušaudytas 1942 m. vasario mėn. 9 
d. Brolis Jonas Širvys gimęs 1920 m. 
buvo suimtas iš mokyklos už 
antisovietinę veiklą. Buvo kalintas 
Maskvos srityje Kuncevo m., 
manoma kad sušaudytas, todėl mama 
norėdama išlaikyti likusią šeimą 
nutarė pasitraukti į Vokietiją. Būnant 
Vokietijoje aš ir du broliai patekome 
į amerikiečių stovyklą. Aš pasilikau 
Vokietijoje buvau įdarbintas į darbo 
sargybos kuopą. 1947 m. buvau 
pakviestas į žvalgybos mokyklą, kur 
susipažinau su Juozu Lukša ir Ryčiu 
Trumpiu. Lukša pasirinko mane savo 
bendražygiu.

1950 m. spalio mėn. 3 d. aš, 
Juozas Lukša ir Rytis Trumpys iš 
Miuncheno buvome išskraidinti į 
Lietuvą. Kaip desantininkai paskirties 
vietoje nusileidom į Žygaičių miškus 
(Tauragės raj.).

1950 spalio mėn. 10 d. po 
klaidžiojimų susitikome su Tauro 
apygardos vadu “Saidoku” - 
Vitkausku ir Žalgirio rinktinės vadu 
Juozu Jankausku-Demonu. Buvau 
įregistruotas į Žalgirio rinktinę Sakalo

Mūsų mirusieji: A.f A. Viktoras 
Ramonaitis- Raymond
A.a. Viktoras Petras 

Ramonaitis -Raymond mirė 2000 
m. gruodžio 27 d. Ashford 
ligoninėje, Adelaidėje, sulaukęs 58 
metų amžiaus. Kalėdų dieną kun. 
J.Petraitis aplankė Viktorą 
ligoninėje su šv.Sakramentais.

Liko nuliūdime žmona Ging, 
sūnus Paul, duktė Michelle ir 
podukra Stephanie bei keli anūkai. 
Velionis Viktoras buvo Prano 
Stašaičio posūnis. Viktoras gi buvo 
sportininkas ir Rotary klubo narys 
bei lietuvių sportininkų rėmėjas.

A.a. Viktoro laidotuvės buvo 
privačios, nes kun. J.Petraitis tuo 
metu dalyvavo Australijos Lietuvių 
dienose, Sydnėjuje. Laidotuvės 
įvyko penktadienį, gruodžio 29 d., 
7 val.vak. Trumpos apeigos buvo 
atliktos Berrys laidojimo įstaigos 
koplyčioje. Velionies šeima prašė, 
kad mirusiam nepirktų gėlių, o 
verčiau paaukotų pinigų Hanson 
vėžio ligų tyrimo centrui, nes 
velionis Viktoras mirė vėžio liga. 
Liūdesio valandą reiškiame gilią 
užuojautą velionies Viktoro šeimai, 
artimiesiems ir draugams. Viktorai, 
ilsėkis Viešpaties ramybėje. -J.N.P.-

laiku gyvenantis Lietuvoje, 
Kybartuose, Klemensas Širvys 
negauna nei tremtinio, nei už laisvę 
kovojusio partizano pensijos. Tuo 
tarpu jį persekioję stribai ir buvę 
KGB tarnautojai džiaugiasi Lietuvos 
vyriausybės dosnumu. Jų gaunamų 
pensijų dydis mažai kam žinomos.

Ši žinutė sudomino daug mūsų 
bendruomenės lietuvių. Ačiū 
p.A.Merunui Adelaidėje, kuris 
parūpino ne tik atsiliepimų Lietuvos 
spaudoje, bet ir slaptą Vidaus 
kariuomenės, ketvirtosios Šaulių 
divizijos jungtinio būrio karinės 
čekistinės operacijos, ieškant priešo 
parašiutininkų ir gaujų Lietuvos 
TSR Kazlų Rūdos ir gretimuose 

slapyvardžiu. 1951 m. pavasaryje 
žuvus Vitkauskui-Saidokui Tauro 
apygardos vado pareigas perėmė 
J.Jankauskas-Demonas (įsakymas 
pasirašytas A.Ramanausko). Mane 
eiti Žalgirio rinktinės vardo pareigas 
paskyrė J.Jankauskas-Demonas 
savo įsakymu. Įsakymą aš pasirašiau 
ir perėmiau pareigas, kurias ėjau iki 
1952 m. liepos mėn. Demonui 
pradėjus dirbti su KGB buvau 
išduotas ir susišaudymo metu sunkiai 
sužeistas, be sąmonės suimtas. 
Jokių paslapčių ir likusių partizanų 
neišdaviau, tai galėtų paliudyti ir 
likęs gyvas Povilas Lakštingala- 
Pečiulaitis. Per televiziją buvo 
rodoma KGB klastotės (Šiuo metu 
Lakštingala gyvena JAV). Ką 
išdarinėjo Demonas mano vardu 
prisidengdamas aš nežinau. 
Susipažinti su čekistiniais 
protokolais negaliu nes esu ligonis 
(po insulto paraližuotas).

Teistas buvau 25 metams ir be 
teisių Karino tribunolo. Kalėjau 
1953-1970 m. Mordovijos 
lageriuose (18 m). Prieš teismą 
ligoninėje po operacijos išbuvau 
pusę metų. Sužeistas į vidurius ir į 
ranką. Po teismo dar sėdėjau 
Lukiškių kalėjime 246 kameroje. 
1970 m. rugsėjo mėn. grįžau į 
Lietuvą. Ilgai negalėjau įsidarbinti. 
Vedžiau buvusią politinę kalinę 
Aldoną Simokaitytę. Vaikų 
neturėjome, gyvenome iki 1990 m.

Dirigentas Algirdas Viesulas 
viešėjo Australijoje 1990 metais. 
Tuo metu jis dirigavo Kauno 
Perkūno chorui ir su choro kvartetu 
atliko koncertus Melbourne, 
Adelaidėje ir Sydnėjuje. Šiais metais 
jis ir vėl atvyksta į Australiją, šį kartą 
su pilnu choru, tai Kauno mišrus 
choras “Kamertonas”. Skaitytojams 
gal bus įdomu keletas nuotrupų iš 
Algirdo susirašinėjimais su 
australiečiais, kad geriau 
pažintumėte Algirdą ir chorą.

“Kamertono” choras susidaro 
daugiausia dainininkų tarp 25 ir 50 
metų amžiaus. Pats dirigentas gimęs 
1958 metais. Algirdas rašė:

Su “Kamertonu” spalio 
mėnesį (7-26 d. 1999) buvome JAV. 
Aplankėme 11 miestų, kur 
surengėme 12 koncertų per 20 
dienų: New Yorke, Hartforde, 
Bostone, Putname, Cleveland’e, 
Detroite, Čikagoje, Fort Wayne, 
Vašingtone, Baltimoreje ir 
Filadelfijoje. Kaip matote, turėjome 
didžiulį turą... Esame neišpasakytai 
laimingi neblogais atsiliepimais, 
naujomis pažintimis, o įspūdžių - 
nenusakomai daug.

Tiesa, Cleveland’e sutikau 
bendrą pažįstamą. Jūsų buvusią 
ansamblio solistę Virginiją 

rajonuose nuo 1951 balandžio 19 iki 
gegužės 24 dienos aprašymą, kurį 
čia perduodu... “Širvys Klemensas 
(Frankas, Sakalas) gimė 1926 m. 
Karo metais dirbo geležinkelyje 
šaltkalviu. 1944 m. pasitraukė į 
Vokietiją. 1945-1949 amerikiečių 
okupacinės administracijos 
policininkas Vakarų Vokietijoje. 
1950 mokėsi amerikiečių žvalgybos 
mokykloje Kaufboirne VFR. 1950 
10 03 su J.Lukša ir B7 Trumpiu 
atskrido į Lietuvą. 1952 liepos mėn. 
kautynėse su MGB kariuomene, 
sunkiai sužeistas ir paimtas į 
nelaisvę. Pasveikęs nuteistas 25 
metams lagerio. Kalėjo Vilniaus ir 
Mordavijos kalėjimuose.” 

lapkričio mėn. ji mirė nuo širdies 
ligos. Likau vienišas invalidas. 
Reikalinga slauga. Slaugo mane 
buvusios žmonos sesuo (gyvena 
netoli).

1986 m. sovietų buvo 
sukurtas dokumentinis filmas, ten 
mane vadino sovietų valdžios 
išdaviku, banditu, o dabar 
sukurtame dokumentiniame filme - 
Ketvirtasis prezidentas - ten parodo 
mano nuotrauką ir sako: - Sakalas - 
išdavikas.

Po kino filmo apie J.Lukšą- 
Skirmantą, pamačius kad aš esu 
gyvas, jau kelis kartus buvau 
šmeižiamas spaudoje. KGB visą 
laiką mane persekiojo. Vilkaviškio 
laikaštyje buvo rašoma kad čekistų

Valstybinio Lietuvos Gyventojų 
Genocido Tyrimo Centro 
Generalinei Direktorei 
p.D. Kuodytei

Prašymas suteikti Klemensiui 
Širviui partizano - tremtinio 

statusą ir privilegijas

Gerbiama p.Kuodyte,
Aš, Aleksas Merunas, ir dardu 

Pietų Australijoje gyvenantys 
Klemensio Širvio kovos draugai - 
Balys Nemeika ir Modesta Čiplys, 
kreipiamės į Jus ir Pasipriešinimo 
dalyvių teisių komisiją, prašydami 

(Bruožytę-Muliolienę). Aš ją 
atpažinau pagal nuotraukas ir video 
įrašų, tad priėjęs pristačiau vakaronės 
metu. Abu labai greit suradome 
bendrą kalbą, prisiminėm Jus, 
Australiją buvo džiugi staigmena!

Iš Cleveland’o atsiuntė ten 
išleista “Kamertono” konceto Cd. 
“Tėvynės Garsai” (radijas) darė 
koncerto įrašą, tačiau net neįtariau, 
kad jie sumąstys padaryti CD. Ir 
džiaugiuosi, kad pavyko visai 
neblogai, o tai reiškia - įsiamžinome. 
Ten tuo reikalu pasirūpino Aldona 
Stempužis.

2000 sausio m. ruošiamės 
“Kamertono” jubiliejiniam 5-mečiui, 
kuris įvyko balandžio 14 dieną Kauno 
Filharmonioje. Atliekamas didelis 
dviejų dalių koncertas: pirmoje dalyje 
su Kauno Kameriniu orkestru 
atlikome J.S. Bach Kantata Nr. 150 
“Nach Dir Herr Verlanget Mich”, o 
antroje dalyje skambėjo lietuvių ir 
užsienio kompozitorių kūriniai su jo 
fortepiono pritarimu arba a capella.

O ką apie patį dirigentą ir jo 
šeimą? Algirdas dirba kaip 
prodiuseris Kauno muzikos 
ansambliui “Ainiai”. Iš keturių vaikų, 
kol kas tiktai viena irgi eina muzikos 
pėdomis. Duktė Lina 2000 m. baigė 
Vilniaus J.Tallat-Kelpsos muzikos 
konservatoriją, smiuko klasę.

Su “Kamertonu” atvyksta ir 
dirigentė padėjėja Renata Deltuvienė, 
akompanistė Marija Cepinskienė ir 
choro pirmininkas Vytautas 
Normantas. Iš viso atyvksta 33 
asmenys.

“Kamertono” choro koncertai 
įvyks Sydnėjuje - sekmadienį kovo 
18 d.; Geelongo - šeštadienį kovo 24 
d.; Melbourne - sekmadienį kovo 25 
d. ir Adelaidėje - šeštadienį kovo 31 
d. “Kamertonas” sutiko giedoti 
Mišių metu visuose miestuose. 
Ypatingai kviečiamos jaunesnes 
šeimas ateiti į choro koncertus. 
Vaikams iki 16 metų amžiaus įėjimas 
veltui. Visiems kitiems bilietų kainos 
12 dol./ 10 dol. (pagal miestų norus). 
Ateikite visi ir pasikvieskite savo 
draugus. Pasidžiaugsite popietėje 
besiklausydami lietuviškos dainos ir 
Kauno “Kamertono” choro.

Kviečia Melbourno Dainos 
Sambūris ir ALB krašto Valdyba

buvau numatytas suimti dar 1989 
metais. Su KGB aš niekada nedirbau 
ir kaip buvo atspausdinta laisvės kovų 
arvhyve p.Žiliūtės pasakojimas, kad 
aš_ vaikščiojau ieškodamas 
J.Žemaičio, netiesa. Po vidurių 
operacijos aš nevaikščiojau. Gaila kad 
esu ligonis ir nėra jėgų kovoti su 
šmeižikais.

Dezinformacija mane jaudina 
prieš užsienio lietuvius. Jokių 
malonės prašymų aš nerašiau, todėl 
esant galimybei prašau išaiškinti.

K.Širvys

atkreipti dėmesį į mūsų draugo 
Klemenso Širvio pasiaukojimą 
Tėvynei. Klemensas, turėdamas gerą 
gyvenimą Vakaruose, ryžosi grįžti į 
Lietuvą, į partizanų gretas.

Šiuo metu Klemenas pergyvena 
bolševikų jam primestą 
bendradarbiavimo su jais melą.

Maloniai prašome dėti ant 
sąžinės svarstyklių jo pasiaukojimą 
bei kančias ir atatinkamai įvertinus jo 
žygius, suteikti Klemensui Širviui 
partizano - tremtinio statusą ir 
privilegijas.

Reiškiame pagarbą, 
Aleksas Meninas
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PANEMUNĖS RAJONINĖ STOVYKLA
vs. Rasa Statkuvienė

Skautų Rajoninė stovykla 
prasidėjo po Lietuvių Dienų nuo 
sausio 2-ros iki 14-tos dienos. Graži 
australų skautų stovyklavietė netoli 
Gosford miestelio apie 11/2 vai. kelio 
nuo Sydnėjaus, buvo namai maždaug 
130 skautams/ėms.

Stovyklos viršininkus buvo s.v. 
Jerominas Belkus, adjutante ps. 
Kristina Rupšienė, Brolijos Vadas - 
ps. Petras Volodka ir Seserija Vadovė 
- vyr.sk. Belinda Hornaite-Wilson. 
Šie vadovai dirbo labai kruopščiai 
prieš ir po stovyklos.

Stovykloje išskyrus vieną dieną, 
buvo labai šilta, todėl kasdien buvo 
maudomasi ir kartais žaisdavome 
vandens žaidimus.

Programos vadovas buvo s.v. 
Raimondas Mališauskas. Jis su sese 
Audrone Markowski sudarė skautų/ 
čių grupes, kurios ruošėsi skautų 
specialybėms. Kiekvienas skautas/ė 
galėjo pasirinkti 3 iš 9 specialybių. 
Vyresnieji, vyčiai, vyresnės skautės ir 
skautininkai pravedė pašnekesius ar 
praktikos darbus per dvi dienas. Po 
2-jų vai. apmokymas ir trečią dieną 
buvo pusę valandos trukusius 
egzaminus. Skautai mokėsi - pirmos 
pagalbos, gamtininko, plaukiko, 
vėliavininko ir 1.1, specialybių.

Kiekvieną vakarą buvo 
stovykliniai laužai, kuriuos 
koordinavo prityrę skautai Rimas 
Statkus ir Arūnas Mickus. Jie abu 
irgi buvo dviejų Disco D.J.’s 
(pravedėjai).

Pirmą savaitę prityrę skautai/ės 
buvo išėję iškylauti į iškyla su 
nakvyne. Grįžo stovyklon su dideliu 
entuziazmu. Nors buvo šilta, bet 
nuotaika gera.

Šeštadienį buvo svečių diena. 
Atvyko daug skautų ir tėvelių iš 
Sydnėjaus. Po pietų kunigas Egidijus 
Arnašius atlaikė šv. Mišias ir labai 
įdomiai pakalbėjo apie 3-jų Karalių 
reikšmę. Po Mišių, jis nuėjo prie visų 
pagrindinių durų ir paženklino visas 
su kreida raidėmis B + L + M. 
(Lietuviškas Paprotys). Kunigas 
stovyklavo visą pirmą savaitę ir 
kasdieną sukalbėdavo maldelę, ir 
pašventindavo skautukus, kurie 
eidavo iškylauti ar darė sudėtingesnes 
programas, bet jam reikėjo grįžti į 
Melbourną sekmadienio rytą, nes 
parapijiečiai laukė Šv. Mišioms.

Pirmadienio rytą buvo 
pranešta, kad bus iškylų diena. 
Prityrę skautai su vadovais eis į siaurą 
tarpeklį (gorge) toliau nuo stovyklos. 
Skautai/ės su vadovais eis tuo keliu 
kur prityrę skautai/ės ėjo per naktinę 
iškylą, o mažiesiams buvo suruošta 
ženklų kelionė, kuri truks tik parą. 

Iš k: Renata Popenhagcn (Sydney), Kristina Erzikov (Sydney), 
Gražina Kymantaitė (Melbourne) ir Kristutė Milvydaitė (Brisbane), 
gavusios prityriusių skaučių šlipsą stovi prie panteros vardu palapinės.

Man teko eiti su geltonais šlipsais. 
Ėjimas pirmoje pusėje kelionės buvo 
gan lengvas. Nuėję pusiaukelį, 
sustojom pavalgyti pietus ir 
pasimaudyti apačioje upėje, o grįžti 
buvo daug sunkiau, nes reikėjo lipti 
gan stačiais krantais į viršutinį kelią. 
Porai skautukų buvo įkąsti didelių 
skruzdelių (bull ants) ir dar pora 
susibraižė ant uolų, bet pagrindinai 
visi parėjom sėkmingai. Tik priėjom 
prie stovyklos ribų ir pasitiko kiti 
vadovai ir pranešė, kad s.v. 
Raimundas Mališauskas ligoninėje. 
Brolis Ray buvo prityrusių skautų 
iškylos vadovas. Pasirodo, kad jis 
pirmas ėjo taku ir priėjo prie 
nukritusio medžio ant tako. Jis lipo 
per tą medį ir pajuto kažkas įkando 
į koją. Žiūri voras įsikibęs į blauzdą. 
Tuojau prasidėjo judėjimas. Vieni 
skautai bėgo į aukštesnes vietas, kad 
galėtų paskambinti su mobiliu 
telefonu į stovyklą ir pranešti kas 
atsitiko. Kiti tuojau aprišo koją su 
“pressure bandage” (stipriau visą 
koją) ir panaudojo savo švarkus ir 
šlipšus surišti neštuvams. Mergaitės 
paėmė berniukų kuprines nešti, o 
berniukai neštuvus. Jie buvo visai 
apačioje tarpeklio, tai siaurais, 
stačiais takais reikėjo brolį Ray 
išnešti. Jie komavosi dvi valandas. 
Per tą laiką vadovai su dviem greitom 
pagalbos mašinom, vienu vietiniu 
gaisrininku, kuris žinojo kur visi 
takai veda, ir su daktaru važinėjo 
takais bandydami kiek galima arčiau 
privažiuoti prie ateinančių skautų. 
Viską, ką jie buvę išmokę per visus 
skautavimo metus skautukai 
panaudojo ir išnešė brolį Ray ir 
paguldė į laukiantį ambulansą. 
Pasirodė, kad Ray buvo laimingas, 
nes atrodo jam įkando medyje 
gyvenantis “funnelweb” voras, o 
jeigu būtų buvęs žemėje gyvenantis 
“funnelweb” voras, tai galėjo būti 
tikrai labai blogai. Daktarai išgyrė 
mūsų skautus už labai greitą ir gerą 
pirmos pagalbos teikimą, o brolis 
viršininkas leido prityrusiems 
skautams tą vakarą turėti 
atsipalaidavimo balių. Valio 
prityrusiems skautams ir jų 
vadovams!

Stovykloje buvo daug įžodžių. 
Vyresnių skaučių įžodį davė sesės 
Danutė Lee ir Irena Kalėdienė. 
Prityrusių skautų/čių įžodį davė 13 
sesių ir brolių. Skautų/čių buvo 9 
kurie gavo geltonus šlipsus, o 
jaunesniųjų raudonus šlipsus gavo 6. 
Pirmą kartą stovyklaujantys 
mažiukai - 4 pipirai gavo baltus 
šlipsus.

Stovyklos štabo nutarimui - 
stovyklos pavyzdingiausi skautai/ės

Prabėgusios Australijos Lietuvių Dienos
Gražina PRANAUSKIENĖ - ’ °

XXI-osios Australijos 
Lietuvių Dienos vyko Sydnėjuje. 
Pagrindinė jų organizatorė - dr. 
Genovaitė Kazokienė. A.a. Vincas 
Kazokas buvo pirmųjų ALD 
iniciatorius, Genovaitė gi, užsibrėžė 
sau tikslą pratęsti šią ilgametę 
tradiciją į naują šimtmetį. Ši 
menotyrininkė, filosofijos mokslų 
daktarė, yra įsteigusi keletą fondų, 
remiančių gabius lietuvių 
menininkus.

1988 metais, minint 
Lietuvos Nepriklausomybės 70-tį, ji 
įsteigė “Vinco ir Genovaitės Kazokų 
Meno Fondą”, kuris iš palūkanų, už 
geriausius darbus lietuviška 
tematika, kas antri metai skiria 
premijas Australijos lietuviams ar 
lietuvių kilmės dailininkams. Į šiuos 
darbus įeina skulptūra/keramika ir 
tapyba/grafika.

1995 metais, pagerbdama 
Čiurlionio 120 metines, įsteigė “Dr. 
Genovaitės Kazokienės Meno 
fondą”, kuris iš palūkanų premijuoja 
Lietuvoje gyvenančius dailininkus už 
geriausius darbus lietuviška tema 
tapyboje/grafikoje ir skulptūroje/ 
keramikoje.

G.P. Ar galėtumėte trumpai 
apibrėžti kokie yra Australijos 
Lietuvių Dienų tikslai ir uždaviniai?

G.K. Pirmųjų, paskutiniųjų 
ir visų kitų Australijos Lietuvių 
Dienų tikslas nesikeitė ir reikia 
tikėtis, nesikeis... Tai yra didžiausia 
lietuvių kultūros manifestacija 
įvairiose jos formose: dainose, 
tautiniuose šokiuose, poezijoje, 
literatūroje ir vaizduojamajame.

buvo sekantys: prityrę skautai/ės - 
sk. Rimas Statkus ir pskl. Arūnas 
Mickus ir pskl. Danielė Milvydaitė 
ir pskl. Gražina Kymantaitė. Visi 
keturi buvo apdovanoti su “maglite” 
lemputėmis.

Vyresnė skautė Juta Šliterienė 
buvo supažindinus stovyklautojus su 
Lietuvos pagrindinėmis 4-mis 
šalimis (Žemaitija, Auštaitija, 
Suvalkija ir Dzūkija) ir jų 
žymiausiomis vietomis.
Pasinaudodami ta informacija, 
skautai buvo suskirstyti į komandas 
tų šalių vardais. Ketvirtadienį ir 
penktadienį buvo pravesta 
olimpiada. Komandos turėjo savo 
vėliavas, dainas, šokius, spalvas ir t.t. 
Vyko įvairios varžybos, skautiški 
užsiėmimai kaip palapinių statymas, 
protiniai (quiz), linksmi žaidimai 
(novelty), pastabumo ir vandens 
žaidimai. Buvo įspūdingas 
olimpiados atidarymas su paradu, 
olimpine vėliava ir ugnimi. Po dviejų 
dienų varžybų, Dzūkija tapo 
laimėtojais ir gavo laurų vainikus. 
Sesė Elena Erzikov įdėjo labai daug 
darbo organizuojanti šią olimpiadą 
ir visi buvo labai dėkingi už šiais 
malonias dienas.

Stovyklos svarbiausias 
personalas buvo virtuvės 
darbininkai, kurie labai gerai 
tvarkėsi ps. Viktoras Šliteris ir sk.v. 
Antanas Laukaitis ir sk.v. M.Wilson 
ir iždininkas Jonas Lee, kuris 
kiekvieną dieną pristatė maistą. Be 
jų stovyklos nebūtų buvę.

Bet kaip visi žino, viskas kas 
yra gerai turi turėti pabaigą. Taip ir 
stovykla. Ačiū visiems, kurie 
prisidėjo prie stovyklos ruošos, 
pravedimo ir tėveliams, kad leido 
vaikams dalyvauti šioje Rajoninėje 
stovykloje.Skautiškas ačiū visiems!

•<-c{ G.R Kaip, jūsų manymu, 
pavyko 2000-ųjų metų Australijos 
Lietuvių Dienos? Jeigu būtų leista 
jas pakartoti, ar ką nors 
darytumėte kitaip?

G.K. Taip. Jeigu būtumėm 
žinoję, kokie nevykėliai yra šviesų ir 
garso operatoriai. Jų būtumėm 
nesamdžiusios iš viso.

G.P. XXI-ųjų AL Ruošos 
Komitetą sudarė vienos moterys. 
Kaip įvertintumėte savo 
pagalbininkių darbą?

G.K. Taip. Rengėjų Grupę 
sudarė tik moterys ir iš įvairių 
ateiviškų laikotarpių: penkios - 
pirmosios ateivių bangos, dešimt - 
antrosios kartos, net dvi-trečiosios 
ir likusios penkios - iš naujųjų 
ateivių bangos. Mano tikslas buvo 
supažindinti ateinančias (ar 
jaunąsias, naująsias) kartas su 
Australijos lietuvių pastangomis 
išlaikyti savo kultūrą šitame 
kontinente, ir, svarbiausia, ką 
įtraukti į kultūrinę veiklą.

Vien moterų grupė todėl, 
kad jos visos buvo kokių nors 
organizacijų (chorų, tautinių šokių, 
mokyklos, sporto) vadovės, arba 
pasireiškusios spaudoje, mene, 
muzikoje. Taip savo išrinkta LD 
Rengėjų Grupė, kuria esu labai 
patenkinta, nes jutau jų norą įvykdyti 
savo užduotį kuo geriausiai. Mus 
savotiškai stiprino vyrų pavydas ir 
pravardžiavimas “gang of nineteen”.

G.R Genovaite, jums turbūt 
teko aktyviai dalyvauti daugelyje, o 
gal net visose Australijos Lietuvių 
Dienose. Kurios iš jų paliko 
giliausią įspūdį?

G.K. Mane labiausiai veikia 
chorai ir dailės parodos. Visų 
didžiausią įspūdį sukėlė pats 
pirmasis bendro choro pasirodymas 
1960 metais Sydnėjaus Rotušės 
salėje, kada jautėmės, dar skausmo 
ir ilgesio kankinami, klausėmės 
“Lietuva brangi”.

Iš dailės parodų gerą įspūdį 
paliko 1964 meatis suorganizuota 
Adolfo Vaičaičio paroda Toorak 
galerijoj, Melbourne, 1974 m. - 
Lidijos Pocienės suorganizuota 
paroda Adelaidje, Lidum galerijoje, 
1996 m. - Gailutės Gasiūnienės 
suruošta paroda Melbourne Rotušės 
salėje.

Iš tautinių šokių pasirodymų 
1964 metais neužmirštamą įspūdį 
paliko Melbourno grupės šokis 
“Sadutė”, kuriam vadovavo ir eilėje 
pirmoji šoko Dalia Statkutė, vėliau 
Antanaitienė. įspūdis buvo toks 
stiprus, kad ir dabar, po 36 metų, aš 
ją pakviečiau į XXI-ųjų ALD 
iškilmingą atidarymą vėl mums 
parodyti žaviąją “Sadutę”.

G.P. Australijos Lietuvių 
Dienos suteikia progą atrasti gabių 
lietuvių kilmės menininkų. Kokias 
naujas žvaigždes išryškino praėjusi 
Lietuvių Meno Paroda?

G.K. Meno parodoje 
stipriausias menininkais pasirodė 
Linas Vaičiulevičius, Elena Zdanė, 
Dalia Antanaitienė, Rosemary 
Aliukonytė, Faustas Sadauskas ir 
visa eilė kitų talentingų menininkų.

G.P. Ką norėtumėte 
palinkėti po dviejų metų Adelaidėje 
vyksiančių XXII-ųjų ALD 
rengėjams?

G.K. Norėčiau palinkėti 
sėkmės ir neužmiršti, kad tai yra 
lietuviškos kultūros demonstracija, 
todėl priminti visiems atlikėjams, 
kad tai dienai išmoktų lietuvių 
kūrėjų darbus: dainoje, muzikoje, 
poezijoje bei šokiuose.

G.P. Dėkoju už pokalbį.
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DĖMESIO! DAINOS MYLĖTOJAMS
Kauno mišrus choras KAMERTONAS koncertuos

Ona ir Bronius Vitkauskai 
užprašė Šv. Mišias už artimųjų 
vėles š.m. vasario 24 d.

PRANEŠIMAS
Melburno Pensininkų 

Sąjungos nariams. Per sekantį 
susirinkimą, kuris įvyks kovo mėn. 
13 d. Lietuvių namuose, bus 
renkama nauja valdyba. A.S.

PRANEŠIMAS
Soc. Globos Moterų D-ja 

Melbourne kviečia nares ir 
prijaučiančias į Metinį darbo 
apžvalgos susirinkimą-popietę kovo 
18 d. 1:30 vai. p.p. Lietuvių 
Namuose, 44 Errol St., North Mel­
bourne. Prašome kuo gausiau 
dalyvauti.

Apžvalgą padarys D-jos 
pirmininkė J.Žalkauskienė.

Po to teatro salėje 2-filmos - 
I) Iš nepriklausomos Lietuvos 
gyvenimo apžvalgų 1937, 38 ir 39 
m.; II) Dainos, šokių Festivalis 
Lietuvai 1988 m. Įėjimas visiems - 
veltui!

Pabaigai kavutė ir 
pyragaičiai.

Laukiame!

Siuntiniai į Lietuvą

Ir šiais metais pasiryžome 
organizuoti siuntą į Lietuvą.

Dėžės bus pardavinėjamos 
sekmadieniais Lietuvių Namų 
Klubo salėje tarp 12-13 vai.

Dėžės kaina su 
persiuntimu ir pristatymu 60 dol., 
pusės dėžės - 35 dol.

Melburno Lietuvių 
Katalikių Moterų Draugijos 

valdyba

Kunigui ir Parapijos 
išlaikymui aukojo:

$150 M.Matulionienė, $75 
S.Sikorskis; po $55 Roza Klimas, 
E.Augaitienė, po $50 V.A. 
Baltrukoniai, Pr. Vaičaitienė, po $40 
V.Gabrilaitis ir H.Vytas.

Kun. Arnašius ir Parapijos 
Taryba nuoširdžiai dėkoja už aukas.

SYDNĖJUJE
(Atkelta iš 4-to psl.)

Garbės Konsulas Viktoras Šliteris 
sveikinimo žodyje taip pat ragino 
šventai minėti svarbiausią mūsų 
tautos šventę. Reikia tikėtis, kad šie 
prasmingi žodžiai bus patalpinti 
spaudoje intisai.

Neparastai įdomią paskaitą 
skaitė iš Kanberos atvykusi Rasa 
Kubiliūtė-Mauragienė. Rasa yra 
buvusio Lietuvos Teisingumo 
Ministro šviesios atminties lietuvio 
patrioto Stasio Šilingo dukterėčia. 
Rasa radusi archyvuose Stasio Šilingo 
pasakytą kalbą mininint Lietuvos 
Nepriklausomybės dešimtąjį jubiliejų 
1928 metais pasinaudojo šia paskaita. 
Lauksime jos paskaitos pasirodant 
ištisai spaudoje. Tai perlas, kurį 
išgirdome iš jaunosios kartos lūpų.

Platų pranešimą apie Pasaulio 
Jaunimo Kongresą vykusį Australioje 
padarė Daina Frazer. Daina gimusi 
mišrioje šeimoje stebino visus su jos 
puikia lietuvių kalba. Tai mūsų

SUSIRINKIMAS
Kovo 11 d. (sekmadienį) 13 

vai. Moterų seklyčioje įvyks 
M.L.K.M.D-jos metinis
susirinkimas. Visos narės jame 
prašome dalyvauti.

M.L..K.M. Draugijos valdyba
* * 4= JIS ifc

M.L.K.M. Draugijai po $50 
aukojo F.Gušas, Emma Karblane. 
Labai esame dėkingos.

M.L. K.M.Draugija

PADĖKA
Dėkojame p.Marcelei 

Matulionienei už suteiktą mums 
galimybę apsilankyti šioje gražioje 
Australijos šalyje. Širdingas ačiū p. 
Šidlauskams už didį rūpestį mums 
čia , kur mes kaip nebylės, 
nežinodamos šio krašto kalbos 
blaškėmės savyje. Taip pat ačiū už 
suteiktą galimybę mums aplankyti 
tėvelio Vaclovo Karpio kapą 
Footscray kapinėse, kur ilsisi Jo 
palaikai.

Didžiai dėkinga esu 
p.M.Matulionienei, buvusiai Jo 
žmonai, kuri būdama silpnos 
sveikatos dažnai aplanko jo kapą. Te 
suteikia Visagalis Dievas Jums, 
brangieji tautiečiai, stiprybės, o 
laimė ir maloniausi Tėvynės 
prisiminimai tebūna su Jumis.

Brangūs, tautiečiai, su kuriais 
man teko bendrauti, visi Jūs buvote 
artimi, nuoširdūs. Nors mažą 
trupinėlį savo poezijos palieku Jums: 

Niekur nėra tokio krašto, 
Tokio šilto, švelnaus malonaus, 
Sukūriau sau pasakišką šalį, 
Kurios nepamiršiu niekados... 

Vėl aš grįžtu į savo šalį, 
Gražiausią šalį iš visų, 
Nešu širdyje aš Jos vardą šventą, 
Tai miela mano Lietuva.

Onutė Karpavičiūtė

“Tėviškės Aidams” 
aukojo:

Melbourno Katalikių Moterų
Draugija $200 ir
Moe, Sale ir apylinkių lietuviai
$97.80.

Nuoširdžiai dėkojame už 
aukas.

T.A. Redakcija ir Administracija

ateities viltys, kad dar yra jaunimo, 
kurie brangina lietuvių kalbą ir savo 
lietuvišką kilmę. Lygiai džiaugėmės 
šio minėjimo pranešėju Andrium 
Lašaičiu, jauniausiu iš Lašaičių 
šeimos, kurį dažnai matome mūsų 
bendruomenės veikloje. Meninėje 
dalyje su deklamacija “Sėkmė apie 
vaiko meilę”, autorius Rudolfas 
Jurgis Minojevas pasirodė Danutė 
Ankienė. Tai poema dedikuota 
žuvusiems prie Televizijos bokšto.

Pabaigai “Dainos” vyrų, 
moterų ir mišrus choras vad. Birutei 
Aleknaitei ir Justinui Ankui, vyrai 
padainavo karišką dainą “Gaudžia 
trimitai”, moterys “Bitutę” ir mišrus 
choras “Siūbau lingau” liaudies 
daina, buvusio adelaidiškio Jono 
Zdanavičiaus-Zdanio aranžuotė. 
“Po aukštus kalnus” ir “Gimtinės 
upelis” V.Telksnio. Po padėkos 
žodžio dr. VDonielos minėjimas 
baigtas Tautos himnu.

Dar buvo pravesta loterija 
Lietuvos našlaičiams, kuri atnešė 
keletą dolerių šiam kilniam tiklsui.

Australijoje:

SYDNĖJUJE
Sekmadienį kovo 18 d. 2 vai. p.p.
Sydnėjaus Lietuvių Klube, (Žemutinėje salėje)

GEELONGE
Šeštadienį kovo 24 d. 3 vai. po pietų
Geelongo Lietuvių Namuose

MELBOURNE
Sekmadienį kovo 25 d. 1:30 vai. p.p.
Melbourno Lietuvių Namuose

ADELAIDĖJE
Šeštadienį kovo 31 d. 4 vai. po pietų
Adelaidės Lietuvių Namuose

Kamertono choro 
dirigentas Algirdas Viesulas

Sekmadieniais Kamertonas pagiedos Mišių metų Sydnėjuje, Melbourne ir 
Adelaidėje. Choristai daugumoje yra tarp 25 ir 50 metų amžiaus. 
Vaikams iki 16 metų iėjimas veltui. Bilietai 12 dol.
Kviečia Kamertonas, Melbourno Dainos Sambūris ir ALB Krašto Valdyba

Staigiai mirus

A. f A. JONUI DUDĖNUI, nuoširdžią užuojautą reiškiame 
Jo motinai Emilijai Dudėnienei ir anūkams.

Soc. Globos Moterų D-ja Melbourne

A. f A. Onai Jankevičiūtei Fedaravičienei
mirus Lietuvoje, reiškiame gilią užuojautą jos broliui Antanui 

Jankevičiui ir jo šeimai. .
Kebliai

——————— St. ir Pr. Švambariai

ATSISVEIKINAME SU MONIKA IR JONU
Venckais

M.L.K.M. Draugija suruošė 
atsisveikinimą p.p. M.J. Venckams 
š.m. vasario 11 d., sekmadienį, 
Lietuvių Namuose. Monika ir Jonas 
Venckai greitu laiku išvyksta gyventi 
į Perthą pas savo augintinę Mėtą 
Cameron ir jos šeimą.

Atsisveikinime dalyvavo kun. 
E.Arnašius, Venckų šeima, giminės, 
M.Dr.narės, draugai, pažįstami.

Pavalgę pietus, atsisveikinimo 
kalbą pradėjo Draugijos pirm. 
H.Statkuvienė. “Atvykę į Australiją 
sukome lizdus, auginome šeimas. 
Niekada _ nepraleisdavome 
lietuviškas Šv.Mišias. Monika įstojo 
į M.L.K.M. draugiją 1955 m, o jos 
duktė Dana Baltutienė vienu laiku 
buvo ir Draugijos pirmininkė.

Monika buvo visada nuoširdi, 
linkma, jungėsi prie darbų, virė 
pietus sekmadieniais lietuvių 
namuose. Jonas rinkdavo aukas 
bažnyčioje, daugelį metų abu 
lankstydavo TA. laikraščius ir t.t. 
Su skaudančia širdimi Draugija sako 
Jums sudie, įteikdami šią mažą 
dovanėlę. Jei Jums bus liūdna, 
išgerkite “čierkelę” į mūsų sveikatą. 
Jei jūsų anūkai per daug šokinės, 
pavaišinkite šokoladu. Taigi, 
perduodame mielą Moniką ir Joną 
Venckus į tavo globą, Mėta.”

Buvęs TA. ilgametis 
redaktorius ir Federacijos 
pirmininkas E. Šidlauskas priminė 
mums, kad M.J. Venckai pradėjo 
laikraštį lankstyti nuo pirmo TA. 
numerio. Daug metų praleido kartu 
dirbdami prie laikraščio. Tai 
pavyzdingi žemaičiai, kurie tiek 
daug laiko paaukojo lietuvybei. 
Edvardas palinkėjo jiems Dievo

Dėl redakcijos klaidos:
“...vietoje šimtas metų nuo vyskupo
M.Valančiaus... reikia skaity.i du 

palaimos ir maloniai praleisti poilsio 
dienas Perthe.

Duktė Dana Baltutienė. “Aš 
galėčiau kalbėti apie savo tėvelius 
visą dieną ir visą naktį... Atsiprašau 
tėvelių, kad tą pareigą, kurią aš 
turėjau atlikti, atlieka Mėta... Ačiū 
Mėtai!...

Pensininkų pirm.
A.Tomkevičius palinkėjo laimingos 
kelionės. Jei nepatiks Perthe visada 
bus jums durys atidarytos pas 
Melbourno pensininkus.

Gyvojo Rožančiaus vardu 
atsisveikino V.Jablonskienė. Mes 
Jūsų neišbrauksime iš savo tarpo. 
Laimingos kelionės, mieli Monika ir 
Jonai.

Ir paskutinis atsisveikino kun. 
E. Arnašius. “Jūsų darbai, maldos, 
gyvenimas, tai dar viena žvaigždė 
danguje. Jūs gerai žinote, ką reiškia 
būti taip toli nuo namų.”

Gyvenimas yra kaip paukštis, 
kuris tupi ant pečių. Kai nori sugauti 
jis nuskrenda.

Šitokio dvasios tyrumo ir akių 
šviesos kaip Monikos ir Jono 
Venckų, mažai sutiksi gyvenime.

Pagal kun. Saulaitį, mes nieko 
neturėjome, bet buvome laimingi, 
nes turėjome vienas kitą. Nors 
liūdna, bet ramu, nes išsiskiriame su 
meile. Mėta nieko neapskaičiuoja, 
bet prisimena kiek daug gero jai 
padarėte. Ir viskas, bus Jums 
sugrąžinama su kaupu!...”

Visi dalyviai iš širdies 
sugiedojo “Laimingų Metų”, o Jonas 
su ašaromis akyse padėkojo už 
nuoširdžius linkėjimus ir 
draugystę...

Žmogus yra didis ne gražia 
kalba, bet savo gerais darbais. Jis 
įrodo, kad yra artimas Dievui ir 
tiesai. A.Vyšniauskienė

šimtai metų”
Skaitytojus nuoširdžiai 

atsiprašome.
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Akmenys į svetimą 
daržą

Antanina GARMUTĖ 
Kaunas

Laisvoji rinka atrišo rankas ne 
tik verslininkams, bet ir atskirų 
piliečių iniciatyvai. Privačių bankų 
veikla ir griūtis parodė, kad praturėti 
gali ir įvairaus plauko aferistai, kurie 
paskui išvengia atsakomybės. Kai 
žmonės ėmė vengti reikalų su 
nepalikimais bankais, visuomenėje 
sustiprėjo individualių skolintojų ir 
skolininkų statusas. Asmeniškai 
skolinamas! ir asmeniškai tos skolos 
grąžinamos. Bet ne visada. Kartais 
skolintojas susprogsta, žūsta 
neaiškiomis aplinkybėmis. Arba 
skolininkas. Paleistas džinas iš butelio
- gobšumo maras - nušluoja betkokius 
garbės žodžius, įsipareigojimus. 
Moralę. Draugystę. Giminystę.

Inžinieriaus N.papasakota 
istorija vertė suklusti.

- Turėjau atliekamų pinigų, - 
sakė jis, - tad nusprenžiau juos 
paskolinti pažįstamam X. Taip 
prisidurti prie mažos pensijos šiek 
tiek palūkanų už paskolą. Imti 
palūkanų iš bičiulio buvo nepatogu. 
Tad pasakiau jam, jog tie pinigai yra 
ne mano, o bendradarbio Z., kuris, 
atseit, tuos pinigus pas mane laiko. 
Taigi aš likau lyg ir tarpininku. Gerai 
sugalvojau?

Argi toks pseudo 
tarpinikavimas neprimena jau 
girdėtos buvusio bankininko Urkos 
aferos, kai tariamu tarpininku 
pasirinko mirusį asmenį?

- Nemanau. Žmogus man 
palūkanas tvarkingai moka. Tik 
stebisi, iš kur tas Z. toks turtingas, 
dideles palūkanas ima. Ir kaip dar 
vargys jo neapnšvarina?

- Jau apšvarino! Butą išplėšė. 
Tik grindys liko.

- Reikia apsisaugoti, - šyptelėjo.
- Kvailį ir bažnyčioj muša. Jeigu 
būčiau pasakęs, kad skolinau aš pats, 
tai gal ir neatgaučiau tų pinigų. 
Bičiulis negrąžintų ir tiek. Aklavietė! 
Likčiau tuščiom rankom. O dabar 
nesivaržau, primenu: “Žiūrėk, jei 
negrąžinsi, tai matai, kas dedasi? 
Sprogdinimai. Šaudymai. O tas Z. 
ne pėsčias...”

- Bet jį, tą Z., iš tikrųjų gali 
susprogdinti. Skolininkas. Už 
nieką... Žmogus net nesuprastų, 
kodėl.

- Kiekvienas turi saugoti save,
- truktelėjo pečiais pašnekovas, ir 
nuėjo savo keliu.

Mėgsta mūsų žmonės 
tarpininkus. Nesusimąstydami, ar jie 
tikri, ar tik kažkas jais apsišaukia. 
“Neperkanda” primityvių gudrybių. 
Akmenų mėtymo į svetimą daržą. 
Taip ir nežinai žmogus, kada ir kas 
gali pasinaudoti tavo vardu. Ir kodėl? 
Žema dar mūsų moralė, jeigu dėl 
svetimo dantų skausmo mums širdies 
nemaudžia.

Andai susitiko du rimti vyrai, 
lagerių draugai. O ir grįžę Tėvynėn 
vienodą darbą dirbo. Sovietmečio 
sandėlininkai.

- Vienodi mudu, brolau, kaip du 
žirniai ankštyje, - džiaugiasi vienas.

- Visai ne vienodi! - pastebi 
antrasis. - Yra didelis skirtumas.

- Koks?
- Prie ruso mudu abu vogėm. 

O laisvoj Lietuvoj aš jau nebevagiu. 
O tu - vagi!..

- Na ir kas, brolau? Dievas 
žmgui davė viską, tik nedavė “gana”. 
Mums ne nuodėmė. Nes mes 
labiausiai verti. Turime teisę...

- Kokią teisę? Plėšti artimą 
savo? Elgiesi ne valstybiškai.

Vaikaičius reikia aprūpinti. Kas 
man ta valstybė?

Išleistas džinas iš butelio 
sujaukė kai kurių žmonių protus.

TEVISKES AIDAI

Priešrinkiminė
KAMPANIJA

(Tęsinys iš praeito numerio)
Tuoj po olimpinių žaidynių 

prasidėjo Lietuvos Seimo 
priešrinkiminė kampanija. Joje 
dalyvavo virš dvidešimt partijų, bet 
aktyviau tikrai apie 13. Pagaliau 
išryškėjo pagrindinės partijos. 
Konservatoriai - Tėvynės sąjunga, 
Krikščionys demokratai, Naujieji 
liberalai, Socialiberalai ir LDDP 
pasivadinusi Algirdo Brazausko 
socialdemokratais, Žemdirbių 
sąjunga, Lietuvos laisvės sąjunga su 
Kauno meru Vytautu Šustausku 
priešaky, Nacionalsocialistai ir kt. 
Ne visos partijos sulaukė žmonių 
didesnio dėmesio ir surinko 
reikiamus 5 proc. balsų, tai 
nepatekdamos į Seimą.

Televizijos debatuose 
dalyvavo trylika partijų. 
Priešinkiminėje programoje 
kiekviena partija stengėsi parodyti 
savo pranašumą pažadais ir 
numatytomis reformomis, kurios 
visos sukosi apie mokesčių 
sumažinimus ir kaimo vargus. Buvo 
dalinamos dovanos, pilstomas alus 
ir sriuba, grojo orkestrai ir kapelos, 
kad tik suviliojus rinkėjus. Artūro 
Paulausko Naujoji Sąjungos partija 
išvyko į Lietuvos miestelius ir 
kaimus didžiuliu dekoruotu 
autobusu. Visur skambėjo pažadai 
geresio gyvenimo, kurio esame 
nusipelnę. Iš kur bus paimami 
pinigai tiems visiems pažadams 
įgyvendinti, nei viena partija 
neturėjo atsakymo. Balsų 
skaičiavimas vyko gana sklandžiai, 
ne taip, kaip Amerikoje Prezidento 
rinkimuose užtrukęs net pora 
mėnesių. Daugiausia balsų surinko 
Algirdo Brazausko
socialdemokratai, bet nepasiekė 
absoliučios daugumos. Naujoji 
Sąjunga, kuri žadėjo jungtis su 
Algirdo Brazausko
socialdemokratais juos apgavo ir 
susidėjo su Rolando Pakso liberalais, 
tuoj po rinkimų nuvyko pas 
Respublikos Prezidentą ir pasisiūlė 
sudaryti vyriausybę, nes abi partijos, 
plius dar pora mažesnių, sudarė 
absoliučią daugumą. Algirdo 
Brazausko partija triumfavusi, 
nutilo ir su didžiausiu pasipiktinimu 
skundėsi baisia apgavyste. Bet tai 
politika, o politikoje laimi tas, kas 
gudresnis ir apsukresnis. Lietuvos 
katalikų ir kitų religijų vadovybės 
priešrinkiminėje kampanijoje, su 
mažomis išimtimis, nedalyvavo, tik 
paskelbtas Lietuvos vyskupų 
konferencijos laiškas tikintiesiems, 
perskaitytas pamaldų metu 
bažnyčiose, raginantis dalyvauti 
rinkimuose ir atiduoti balsus už 
kandidatus, kuriems rūpi Lietuvos 
žmonių dvasinė ir materialinė 
gerovė. Kai kurie Bažnyčios vadovai 
nebuvo patenkinti tokia pasyvia 
Bažnyčios rinkimine akcija, bet teko 
skaityti spaudoje, kad Katalikų 
bažnyčia teisingai pasielgė, 
nedalyvaudama priešrinkiminėje 
kampanijoje ir taip išlaikė jai 
tinkamą orumą.
Socialinis Lietuvos aprūpinimas

Kiekviena valstybė rūpinasi 
savo nelaimėn patekusias piliečiais;

Nepriklausomybės atstatymo 
pradžioje išlikusių laisvės kovotojų 
buvo bene du trys šimtai. Laikui 
bėgant šis skaičius ne mažėjo, bet 
keleriopai išaugo. (Nes mokamos 
valstybinės pensijos). Ar ne 
kūdikystėje kai kurie drąsuoliai 
pradėjo savo rezistencinę veiklą? 
Visuomenė, kupina naivios pagarbos 
(arba serganti abejingumo liga), to 
nepastebi. Tarsi būtų: “Ne mano 
daržas, ne mano pupos”. O iš 
tikrųjų - viskas mūsų. Daržas. 
Pupos. Valstybė.

Įspūdžiai iš Lietuvos
Viktoras BALTUTIS

sergančiais, bedarbiais ir vyresniąja 
karta. Lietuvoje pensijas gauna: 
vieni pagal darbo stažą, kiti būdami 
ligoniai, invalidai ar sulaukę pensijos 
amžiaus, taip pat ir bedarbiai. 
Suprasti Lietuvos socialinio 
aprūpinimo sistemą yra nelengva, 
nes ji vis taisoma, papildoma ir 
svarstoma. Reikėtų daug laiko ir 
statistinių žinių, kad nors dalinai 
paryškinus dabartinį Lietuvos 
Respublikos piliečių socialinį 
aprūpinimą. Buvę sovietinės 
valdžios tarnautojai gauna neblogas 
pensijas, tremtiniams ir jų 
palikuonims: vaikams, žmonoms 
mokama papildomai 135 litai Į 
mėnesį ir daugiau. Mažiausia gauna 
bedarbiai, kurie neturi darbo stažo 
ar negali jo įrodyti. Taip pat kaimo 
gyventojai, kurie vieni skaitomi 
ūkininkais ir privalo išgyventi iš 
turimos žemės. Čia nesigilinsiu, nes 
yra tiek daug, kaip Lietuvoje 
mėgstama sakyti - variantų, kad juos 
išnarplioti neįmanoma. Visi iki 
vieno, skundžiasi, kad gaunamos 
pensijos yra per mažos ir pragyventi 
neįmanoma, bet alkoholiui ir tabakui 
išleidžiama daugiau nei kitiems 
gyvenimo buities reikalams.

Gydymas nemokamas, bet dar 
sovietiniais metais įsigalėjęs 
paprotys; gydytojui duoti keliolika ar 
keliasdešimt litų; pagal išgales ir ligą. 
Norint, kad operacija būtų padaryta 
geresnėje ligoninėje ar 
moderniasniame operacijos 
kabinete, reikia tuo pasirūpinti, o 
pasirūpinti reiškia duoti kyšį. 
Dauguma dantistų - stomatologų jau 
turi atidarę privačias klinikas ir jų 
Kaune ir Vilniuje labai daug. Jie, 
kaip ir Australijoje, ar kuriame nors 
kitame krašte, gana brangūs. 
Auksinių dantų skaičius lietuvių 
burnose mažėja, kas buvo labai 
populiaru sovietiniais laikais. Jau 
naudojamos baltos dantų karūnos ir 
užtaisymai.

Atvykę nuolatiniam 
apsigyvenimui iš užsienio lietuviai,

TALKA Interest Rates
The following interest rates apply.from March 1,2001 

for all new and renewed deposits and for all loans:

Term Deposits
Account minimum $500

12 month 6.0%
6 month 5.5%
3 month 5.0%

On maturity, the deposit and interest may be withdrawn or transferred to other accounts.

If the client does not notify his/her intention, the account is automatically rolled over for 
another equal term at the current interest rate.

Withdrawals may be made from term deposits before maturity date. In such case only 
0.5% is payable on the withdrawn sum.

Loans
Loan interest rates 
may be varied during 
the year depending on 
current interest rates 
offered by banks and 
other finance bodies.

Guarantor secured and personal 13%
(Conditions apply)

Melbourne 
Adelaide 
Sydney

9328 3466
8362 7377
9796 8662

talka@access.net.au

Nr. 4 2001 m. kovo mėn. 6 d.
turi teisę j nemokamą gydymą, jei 
pristato teritorinei ligonių kasos 
įstaigai iš atvykusio krašto valdžios 
pažymėjimą, kad yra pensininkas ir 
jam mokama pensija. Lietuvos 
pensininkai gali dirbti, nors 
paskutiniomis žinomis žadama 
dirbantiems pensininkams pensijas 
mažinti ar net nutraukti, pagal 
uždarbio dydį.

Daug kontraversijos sukėlė 
pensijos mokomos buvusiems KGB 
tarnautojams ir stribams. Jie 
priskaitomi prie karinės tarnybos 
dalinių ir jiems pensijos mokomos 
aukštesnės, pagal darbo stažą - eitas 
pareigas, o kai kurie dar gauna ir iš 
Maskvos, taip, kad jie gyvenimu 
nesuskundžia. Savanorių statusas 
suteiktas buvusiems gcn. Povilo 
Plechavičiaus Vietinės rinktinės 
kariams, partizanams, Lietuvos laisvę 
gynusiems asmenims ar kovojusiems 
prieš okupantą. Šiam statusui 
pripažinti reikia pateikti įrodymus ir 
net liudininkus. Čia išklya nemažai 
kontroversijos ir kivirčių. Politinių 
kalinių ir tremtinių bendruomenė 
suskilusi į dvi organizacijas: Tremtinių 
ir politinių kalinių sąjungą ir bendriją.

Lietuvoje žmonės gerai ir 
skoningai apsirengę, ypač moterys, o 
jaunos merginos vasaros ir rudens, net 
ir žiemos metu, nešioja “mini skirts”. 
Jauni vyrai, beveik iki vieno, plaukus 
kerpa trumpai.

Lietuvos miestuose daug 
elgetaujančių, stovinčių gatvių 
sankryžose ir prie šventovių su 
ištiestomis rankomis. Kai kurie dar 
jauni ir neblogai apsirengę. Vaikai, 
kurių tėvai alkoholikai, išvaryti į gatves 
prašyti išmaldos. Gatvėse šiek tiek 
sumažėjo girtų skaičius, bet jų 
netrūksta net iš ankstyvo ryto. Taip 
giliai šaknis yra įleidęs alkoholizmas. 
Degtinė pigi. Pusė litro valstybinės 
degtinės 9-11 litų, o naminė, stipresnė 
ir net sakoma grynesnė litras -12 litų. 
Praeitais ir ateinančiais metais beveik 
pusė viso valstybės biudžeto skirta 
socialiniam valstybės piliečių 
aprūpinimi, kai tuo tarpu Australijoje 
ir kituose kraštuose socialinės 
biudžeto išlaidos viršija tiktai 25 ar net 
mažiau procentų viso valstybės 
biudžeto. (Bus daugiau)

At-Call Accounts
Account minimum $10

$5000 + 3.5%
$100044999 2.5%
$10-$999 1.5%

No application, establishment or 
account keeping fees !

New Loans - 5.9% 
over $60,000 - capped for 12 months

Mortgage secured 7.1%

Better than the Bank
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